



# DIÁRIO OFICIAL

Piracicaba, 19 de dezembro de 2019

## PODER EXECUTIVO

LEI Nº 9.353, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019.

Autoriza o Município de Piracicaba a abrir crédito adicional suplementar ao Orçamento de 2019 (Lei nº 9.097/18), da ordem de R\$ 16.876.934,90, nas dotações consignadas ao Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, para cobertura de desequilíbrio contratual decorrente do Contrato de Parceria Público Privada nº 48/2012.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L E I Nº 9 3 5 3

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem de R\$ 16.876.934,90 (dezesesseis milhões, oitocentos e setenta e seis mil, novecentos e trinta e quatro reais e noventa centavos), no Orçamento de 2.019 (Lei nº 9.097, de 17 de dezembro de 2.018) do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, tendo a seguinte classificação orçamentária:

32318 17.512.0024.2414 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R\$ 16.876.934,90

§ 1º A abertura do crédito autorizado pelo caput deste artigo se destina a cobrir desequilíbrio econômico-financeiro decorrente do Contrato de Parceria Público-Privada nº 48/2012, em virtude de alterações das condições previstas no Plano de Negócios que compôs a proposta econômica da contratada.

§ 2º As despesas de que trata este artigo serão pagas em parcela única, conforme acordado em Termo de Solução de Controvérsia firmado entre as partes em 29 de agosto de 2.019, sendo que os valores descritos nesta Lei já contam com as atualizações monetárias devidas.

§ 3º A abertura do crédito autorizado pelo caput deste artigo é proveniente de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, em conformidade com o disposto no art. 43, § 1º, I, da Lei Federal nº. 4.320/64.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 17 de dezembro de 2019.

BARJAS NEGRI  
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE  
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOZO  
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI  
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT  
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 184/2019

Objeto: Prestação de serviços de despachante para mudança de habilitação para categoria "D" incluindo 20 aulas práticas, 01 exame toxicológico, médico, psicotécnico e emissão de nova CNH.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM	EMPRESA(S)	VALOR UNITÁRIO
01	AUTO MOTO ESCOLA RELÂMPAGO LTDA.	R\$ 1.180,00

Piracicaba, 17 de dezembro de 2019.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 203/2019

Objeto: Prestação de serviços de manutenção em impressoras alocadas nas unidades da Secretaria Municipal de Administração

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE	EMPRESA(S)	VALOR
01	DISK MAQ. COM. ASSIST. TÉCNICA MAQ. ESCRIT. LTDA.	R\$ 9.449,20

Piracicaba, 17 de dezembro de 2019.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 212/2019

Objeto: Apólice de Seguro para ambulâncias e veículos para transporte de passageiros

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE	EMPRESA(S)	VALOR
01	GENTE SEGURADORA S/A	R\$ 46.650,00
02	PORTO SEGURO COMP. SEGUROS GERAIS	R\$ 22.200,00

Piracicaba, 17 de dezembro de 2019.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Presencial nº 225/2019

Objeto: Prestação de serviços de manutenção em ar condicionado – 16º Grupamento de Bombeiros

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM	EMPRESA(S)	VALOR UNITÁRIO
01	RCA ENGENHARIA DE REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO LTDA.	R\$ 250,30
02	E AR CONDICIONADO LTDA.	R\$ 516,00

Piracicaba, 17 de dezembro de 2019.

Barjas Negri  
Prefeito Municipal

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

### AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 20/2019 – Prorrogação III

Objeto: Alienação de áreas remanescentes localizada na Rua Newton Camargo Costa, no bairro Jardim Itapuã, área de 40,40 m² matrícula nº 124.749 – 2º C.R.I. e área de 48,00 m² matrícula nº 124.750 – 2º C.R.I. Entrega das Propostas: até 21/01/2020 às 13:30 horas. Abertura das Propostas: 21/01/2020 às 14h30min.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: [www.piracicaba.sp.gov.br](http://www.piracicaba.sp.gov.br) e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba 18 de dezembro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

### AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 51/2019

Objeto: Construção da Sede Administrativa do Jardim Botânico de Piracicaba. Entrega das Propostas: até 21/01/2020 às 13:30 horas. Abertura das Propostas: 21/01/2020 às 14h00min.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: [www.piracicaba.sp.gov.br](http://www.piracicaba.sp.gov.br) e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba 18 de dezembro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

### COMUNICADO

Pregão Presencial nº 124/2019

Prestação de serviços de conexão de internet

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer jurídico 10.54/2019 da Procuradoria Geral, foi julgada PARCIALMENTE PROCEDENTE a impugnação ao edital da empresa TELEFÔNICA S/A.

Diante do exposto, comunicamos que a nova versão do edital já está disponível para download no site <http://www.piracicaba.sp.gov.br> e que fica marcada a data para abertura para o dia 09/01/2020, às 14h.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2019.

Adriana Cristina Alcarde  
Chefe do Setor de Licitações

### COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 145/2019

Prestação de serviços de manutenção elétrica, hidráulica e predial do museu H.P. Prudente de Moraes.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido Pregão, tendo como participante a empresa MARC SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA, deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da Unidade Requisitante, a Pregoeira deliberou por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no lote 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação e Adjudicação.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2019.

Patrícia Romano Medeiros  
Pregoeira

### COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 224/2019

Prestação de serviços de manutenção corretiva da máquina de ar condicionado e torre de resfriamento do Teatro Municipal "Dr. Losso Netto".

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: RCA ENGENHARIA DE REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO LTDA e C M PINGO AR CONDICIONADO ME, deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações e parecer da Unidade Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa RCA ENGENHARIA DE REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO LTDA no lote 01.

Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade Superior para HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini  
Pregoeira



## AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 247/2019

Objeto: Prestação de serviços de exames oftalmológicos, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos. Início da Sessão Pública: 07/01/2020 às 14 horas.

O Edital completo encontra-se a disposição para download no site <http://www.piracicaba.sp.gov.br>. Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail [compras@piracicaba.sp.gov.br](mailto:compras@piracicaba.sp.gov.br) ou pelo telefone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

## PREGÃO ELETRÔNICO nº 617/2019

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Projetor Multimídia  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/01/2019 às 14h00.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/01/2019 às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico <http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br>. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini  
Divisão de Compras  
Chefe

## PREGÃO ELETRÔNICO nº 618/2019

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de ferramentas  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/01/2020, às 8h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/01/2019, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico <http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br>. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2019.

Maira Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

## PREGÃO ELETRÔNICO nº 619/2019

OBJETO: Registro de preço para fornecimento parcelado de ração para cães adultos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/01/2020 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/01/2020 às 09 h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico <http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br>. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 626/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 430/2019

PROCESSO Nº 136.053/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de moveis de aço.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	8	Unid.	ESTANTE PARA BIBLIOTECA DUPLA FACE - CENTRAL	R\$ 1.365,00	R\$ 10.920,00

Item 01 - PEZANI COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 622/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 399/2019

PROCESSO Nº 114.543/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais hidráulicos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
03	05	Frasco	Adesivo plástico para PVC incolor 175g	R\$ 11,05	R\$ 55,25
05	15	Peça	Adaptador soldável curto bolsa e rosca para registro 60 x 2", marrom	R\$ 6,00	R\$ 95,00
06	10	Peça	Anel do eixo para válvula hidra luxu	R\$ 9,50	R\$ 54,75
07	01	Caixa	Arruela ¼ lisa zincada. Cx. com 100 unid.	R\$ 11,30	R\$ 630,00
08	01	Caixa	Arruela ¼ de pressão zincada. Cx. com 100 unid.	R\$ 12,65	R\$ 24,50
09	01	Kg	Arame de Aço Galvanizado 18 BGM - 01 Kg	R\$ 17,10	R\$ 2,40
11	04	Peça	Boia para caixa de água 3/4".	R\$ 6,80	R\$ 27,20
12	10	Peça	Engate flexível de alta pressão, malha em aço inox 304, pressão máxima de trabalho 100 mca - rosca 1/2" bsp - 40 cm.	R\$ 13,80	R\$ 138,00
13	10	Peça	Fita veda rosca 18 mm x 50 m.	R\$ 7,05	R\$ 70,50
14	15	Peça	Joelho soldável 25mm. 45° marrom.	R\$ 1,00	R\$ 15,00
15	15	Peça	Joelho soldável 32mm. 45° marrom.	R\$ 3,30	R\$ 49,50
20	05	Peça	Joelho soldável 60mm. 90° marrom.	R\$ 15,00	R\$ 75,00
21	10	Peça	Joelho azul roscável 25mm 3/4", bucha de latão.	R\$ 3,70	R\$ 37,00
22	10	Peça	Joelho azul roscável 25mm x 1/2", bucha de latão.	R\$ 3,50	R\$ 35,00
23	10	Peça	Junção simples para esgoto 100 x 100mm branco	R\$ 16,80	R\$ 168,00
24	05	Peça	Junção simples para esgoto 75 x 75mm. branco.	R\$ 14,50	R\$ 72,50
25	05	Peça	Junção simples para esgoto 50 x 50mm. branco.	R\$ 7,40	R\$ 37,00
26	05	Peça	Junção simples para esgoto 40 x 40mm. branco.	R\$ 3,10	R\$ 15,50
30	05	Peça	Luva soldável 60mm marrom.	R\$ 11,70	R\$ 58,50
31	10	Peça	Luva azul soldável com bucha de latão 25 x 1/2".	R\$ 3,15	R\$ 31,50
32	10	Peça	Luva azul soldável com bucha de latão 25 x 3/4".	R\$ 3,25	R\$ 32,50
33	10	Peça	Luva de correr para tubo soldável 25mm. marrom.	R\$8,95	R\$ 89,50
34	10	Peça	Luva de correr para tubo soldável 32mm. marrom.	R\$16,50	R\$ 165,00
35	05	Peça	Luva de correr para tubo soldável 50mm. marrom.	R\$ 19,00	R\$ 95,00
38	05	Peça	Luva simples de esgoto 100mm.	R\$ 4,58	R\$ 22,90
39	05	Peça	Luva simples de esgoto 75mm.	R\$ 3,86	R\$ 19,30
40	05	Peça	Luva simples de esgoto 50mm.	R\$ 2,25	R\$ 11,25
43	05	Par	Parafuso e bucha nº. 10 para fixar mictório.	R\$ 6,25	R\$ 31,25
47	01	Caixa	Porca sextavada zincada de ¼. Cx. com 100 unid.	R\$ 12,80	12,80
48	05	Peça	Redução excêntrica para esgoto 100 x 50mm.	R\$ 6,00	R\$ 30,00



# DIÁRIO OFICIAL

**Expediente**

O Diário Oficial do Município de Piracicaba  
Site: [www.piracicaba.sp.gov.br](http://www.piracicaba.sp.gov.br)

**Administração**

Barjas Negri - Prefeito  
José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

**Jornalista responsável**

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

**Diagramação**

Centro de Informática  
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031  
E-mail: [diariooficial@piracicaba.sp.gov.br](mailto:diariooficial@piracicaba.sp.gov.br)

**Conteúdo**

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



49	05	Peça	Redução excêntrica para esgoto 100 x 75mm.	R\$ 7,60	R\$ 38,00
50	05	Peça	Redução excêntrica para esgoto 75 x 50mm.	R\$ 5,70	R\$ 28,50
51	05	Peça	Redução excêntrica para esgoto 50 x 40mm.	R\$ 2,05	R\$ 10,25
53	04	Unid.	Rebitadeira manual uso profissional.	R\$ 50,00	R\$ 200,00
54	40	Peça	Sifão sanfonado universal em PVC branco.	R\$ 3,30	R\$ 132,00
55	30	Peça	Tampa para válvula hydra max cod. 4312.060	R\$ 57,00	R\$ 1.710,00
57	05	Peça	Te soldável 40mm. marrom.	R\$ 7,45	R\$ 37,25
58	05	Peça	Te soldável 50mm. marrom.	R\$ 7,80	R\$ 39,00
59	05	Peça	Te soldável 60mm. marrom.	R\$ 27,30	R\$ 136,50
61	05	Peça	Te para esgoto 100mm. x 100mm.	R\$ 8,90	R\$ 44,50
62	05	Peça	Te para esgoto 75mm. 75mm.	R\$ 9,55	R\$ 47,75
66	10	Unid.	Torneira de mesa com fechamento automático temporizado para lavatório, em metal cromado, com sistema antivandalismo.	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
67	05	Unid.	Torneira de bancada para lavatório bica baixa cromada fechamento com ¼ de volta.	R\$ 80,00	R\$ 400,00
68	10	Peça	Tube de ligação sanfonado para vaso sanitário com canopla.	R\$ 14,60	R\$ 146,00
76	10	Peça	União de 1.1/2" branca.	R\$ 20,50	R\$ 205,00
77	05	Peça	União soldável 60mm. marrom.	R\$ 55,00	R\$ 275,00
79	05	Peça	União soldável 40mm. marrom.	R\$ 20,50	R\$ 102,50
80	10	Peça	União soldável 32mm. marrom.	R\$ 10,95	R\$ 109,50

Itens 03, 05 ao 09, 11 ao 15, 20 ao 26, 30 ao 35, 38 ao 40, 43, 47 ao 51, 53, 54, 55, 57, 58, 59 61, 62, 66, 67, 68, 76, 77 79 e 80 – Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 621/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 399/2019  
PROCESSO Nº 114.543/2019  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais hidráulicos

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	04	Emb.	Abraçadeira nylon 20cm x 4,6mm, cor branca, embalagem com 100 unid.	R\$ 15,00	R\$ 60,00
02	30	Peça	Acabamento para válvula hydra max cód. 4900 C.PRO	R\$ 107,99	R\$ 3.239,70
04	15	Peça	Adaptador soldável curto bolsa e rosca para registro 50 x 1.1/2", marrom	R\$ 3,65	R\$ 54,75
10	04	Peça	Boia para caixa de água 1.1/2".	R\$ 157,50	R\$ 630,00
16	05	Peça	Joelho soldável 50mm. 45° marrom.	R\$ 4,90	R\$ 24,50
17	05	Peça	Joelho soldável 20mm. 90° marrom.	R\$ 0,48	R\$ 2,40
18	10	Peça	Joelho soldável 25mm. 90° marrom.	R\$ 0,59	R\$ 5,90
19	05	Peça	Joelho soldável 32mm. 90° marrom.	R\$ 1,79	R\$ 8,95
27	15	Peça	Luva soldável 32mm marrom.	R\$1,68	R\$ 25,20
28	05	Peça	Luva soldável 40mm marrom.	R\$ 3,78	R\$ 18,90
29	05	Peça	Luva soldável 50mm marrom.	R\$ 3,87	R\$ 19,35
41	05	Peça	Luva simples de esgoto 40mm.	R\$ 1,10	R\$ 5,50
42	05	Par	Parafuso e bucha nº 12 para fixar vaso sanitário.	R\$ 10,75	R\$ 53,75
45	20	Peça	Plug de ½" em pvc roscável.	R\$ 0,44	R\$ 8,80
46	20	Peça	Plug de ¾" em pvc roscável.	R\$ 0,60	R\$ 12,00
56	15	Peça	Te soldável 25mm. marrom.	R\$ 1,10	R\$ 16,50
63	05	Peça	Te para esgoto 50mm. x 50mm.	R\$ 4,42	R\$ 22,10
65	05	Unid.	Torneira longa de parede para pia de cozinha 3/4" metal cromada com arejador.	R\$ 70,00	R\$ 350,00
78	05	Peça	União soldável 50mm. marrom.	R\$19,74	R\$ 98,70
81	10	Peça	Vedante para torneira de 1/2".	R\$ 0,19	R\$ 1,90
82	10	Peça	Vedante para torneira de 3/4".	R\$ 0,39	R\$ 3,90

Itens 01, 02, 04, 10, 16 ao 19, 27, 28, 29, 41, 42, 45, 46, 56, 63, 65, 78, 81 e 82 – José Colemar Lopes Alves & Cia Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
Pregão Eletrônico nº 460/2019

Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios para dietas com restrições alimentares, durante o exercício de 2020.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM	EMPRESA	VALOR UNITÁRIO ARREMATADO
1	L.P. SANTOS ATACADISTA	R\$ 86,00
2	J.A.DEMENCIANO BRASIL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE VARIEDADES EIRELI	R\$ 50,69
3	L.P. SANTOS ATACADISTA	R\$ 700,00
4	J.A.DEMENCIANO BRASIL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE VARIEDADES EIRELI	R\$ 44,80
5	J.A.DEMENCIANO BRASIL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE VARIEDADES EIRELI	R\$ 7,38

O item 06 fica REVOGADO

Piracicaba, 10 de dezembro de 2019.

Angela Maria Cassavia Jorge Correa  
Secretária Municipal de Educação

## SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 527/2019

Fornecimento parcelado de areia e pedrisco, para o exercício de 2020

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS	EMPRESA	VALOR UNITÁRIO R\$
1	RODOBRITO TRANSPORTE DE CARGAS LTDA.	59,80
2	C & C EXTRAÇÃO E COMERCIO DE MINERIOS LTDA.	73,00
3	ELISANGELA DE FATIMA AZANHA EIRELI	51,00

Piracicaba, 13 de dezembro de 2019.

JOSE OTAVIO MACHADO MENTEN  
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

## SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 19/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFFICIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2019.

CONTRIBUINTE	PROCESSO Nº
J G ZAIA E CIA LTDA	12784/1985
POPEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA	10663/1994
JORGE & JORGE HIDRAULICA LTDA	136154/2009
JOSE MARIA REQUIA ME	23488/1997
ERICA SATTOLO GANHOLO	58532/2011
RODRIGO GRIPP PEREIRA DA COSTA	122022/2011
JORGE ROBERTO SOUZA DE OLIVEIRA ME	142765/2011
S M CONSTRUÇÕES E ELETRICA EIRELI	29985/2014
BITERCOURT SERVIÇOS INDUSTRIAIS EIRELI	93531/2015
MARK COMPRA E VENDA DE IMOVEIS PROPRIOS LTDA	158284/2015
JORGE BOIANI JUNIOR	69447/2017
MARIA CLARA MARTINS AUTOMOVEIS	118685/2018
CLEBER NELSON DE ANDRADE RAPHAELI	147335/2018
MASPA COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA	182617/2018
CARLOS ALBERTO GABRIELINI	124360/2019
MARCELA FRACCAROLLI MOTA	82334/2019

Departamento de Administração Fazendária  
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 170 / 2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO ESPECIFICO nº 126.160/2.019, que deu origem a Notificação de Lançamento nº 52.022 e o Auto de Infração e Imposição de Multa nº 62.377, ambos lavrados em 16 de dezembro de 2.019.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de dezembro de 2.019.

CONTRIBUINTE:  
EMPREENHEIRA ANDRADE ARAÚJO EIRELI  
AVENIDA MARIA LEONOR, 189 – CENTRO – DIADEMA / S.P.  
CEP: 09.920-080 – C.P.D. 306.127 – C.N.P.J. 03.345.704/0001-94





Departamento de Administração Fazendária  
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 171/ 2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para tratar de quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico Nº30348/2019, que deu origem à Notificação de Lançamento nº52021 de 13/12/2019 e aos Auto de Infração e Imposição de Multa nº 62376 e nº 62378, ambos de 16/12/2019, e de todos os procedimentos adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 16 de dezembro de 2.019

CONTRIBUINTE:

C. DE M.R. ALVES REPRESENTAÇÕES ME  
END.: R. DR. JOSÉ DAL POZO ARZOLLA, 54, TERRARICA III, PIRACICABA/SP  
CEP: 13422-572 - CPD: 641489 - CNPJ: 26.164.443/0001-01

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO  
Secretaria Municipal de Finanças  
NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.

Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos termos da legislação pertinente.

O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação junto ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba – SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:

- 1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde deverá ser mencionada qual a divergência do levantamento apresentado pela Prefeitura;
- 2) Matrícula atualizada do imóvel;
- 3) Planta do imóvel impressa e em formato digital, assinado por profissional habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
- 4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
- 5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a área edificada maior, o padrão e o uso apurados.

CONTRIBUINTE

HELIO DANIEL TOLEDO SOARES  
RUA CARLOS ZANOTTA, 1035

ANTONIO VANDERLEI DESUO  
RUA SANTA CRUZ, 1006

FRANCISCO BUELONI  
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1054

AMERICO JOSE GONCALVES DE OLIVEIRA  
RUA XV DE NOVEMBRO, 1199

MARIA CLITE CADIOLI BERNARDIS  
RUA XV DE NOVEMBRO, 1189

ZOGBI SA COMERCIO E INDUSTRIA  
RUA XV DE NOVEMBRO, 814

ANNITA POLACOW BISSON  
RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 1130

JENNY CLEOPATH DE CAMARGO BOTELHO CASTRO NEVES  
RUA RANGEL PESTANA, 819

RAPHAEL ROBERTO ALVES  
RUA JOAO MO, 419

ATTILIO PAIVA JUNIOR  
RUA JOSE PINTO DE ALMEIDA, 1156

C.C.C. PARTICIPAÇÕES LTDA  
RUA BOA MORTE, 1280

SUN BLOOM PARTICIPACOES S/C LTDA  
RUA DOM PEDRO II, 0

IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS  
AVENIDA ARMANDO DE SALLES OLIVEIRA, 2059

BRUNO VASCONCELLOS  
RUA DOM PEDRO I, 1129

STEPHANO DE LIMA ROCCO E MONTEIRO SURIAN  
RUA DOM PEDRO I, 1121

STEPHANO DE LIMA ROCCO E MONTEIRO SURIAN  
RUA DOM PEDRO I, 1117

GERALDO JOSE CRUZ  
RUA DOM PEDRO II, 1212

ANTONIETA MOSQUINI  
RUA DOM PEDRO I, 1217

ANTONIO CARLOS DE MENDES THAME  
RUA DOM PEDRO I, 656

FRANKLIN ROOSEVELT MENDES THAME  
RUA BOA MORTE, 1438

EDAIR ANTONIO SOARES DA ROSA  
RUA IPIRANGA, 0

LUIZ DARCI CUCOLO  
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1449

SEMMLER ADMINISTRACAO DE BENS PROPRIOS LTDA  
RUA IPIRANGA, 755

CARMEN EUGENIE OMETTO  
RUA BOA MORTE, 1449

NORLY TEREZINHA OMETTO DE MELLO  
RUA IPIRANGA, 973

FRANCISCO JOSE GUIRADO  
RUA JOAO MO, 413

JOAO JOSE STORER  
RUA JOAO MO, 395

VALDIR DE ARAUJO  
RUA JOAO MO, 381

MARIA JOSE FRANCO DE CAMARGO  
RUA DO ROSARIO, 1949

JOANA LUCIA MASSANO GALLI  
RUA JOSE FERRAZ DE CARVALHO, 670

ANTONIO MEDINILHA CAMPO JUNIOR  
RUA ALFERES JOSE CAETANO, 1931

MARCOS WILLIANS DELFINO  
RUA JOAO MO, 359

ADEMUR MEDEIROS  
RUA JOSE PINTO DE ALMEIDA, 1985

AUREA TEIXEIRA DA SILVA SCARPARI  
RUA SAO FRANCISCO DE ASSIS, 882

MARILIA ADELAIDE DORDETTO DE MORAIS  
RUA JOAO MO, 0

IZAIAS DE MORAIS  
RUA JOAO MO, 339

MARIO ORLANDIN  
RUA JOAO MO, 320

MARCIO JOSE MARQUES GUERRA  
RUA JOAO MO, 354

JOSE FRANCISCO SALVATO  
RUA JOSE ELIAS DE MORAES, 425

MARIA TERESA AZANHA FURLAN PETRI  
AVENIDA PROFESSOR ALBERTO VOLLET SACHS, 2939

ANDRE SANTA ROSA  
RUA VINTE E TRES DE MAIO, 621 - HabCol:1

LUZIA BUSCARATTI ALVARENGA  
RUA VINTE E TRES DE MAIO, 599

PAULO DANELON  
RUA CAPIVARI, 53

MARIA LUIZA CUCCOLO DUARTE  
RUA CAPIVARI, 110

ELI MARTINS TEIXEIRA  
RUA VINTE E TRES DE MAIO, 911

SILVIA REGINA RODRIGUES MARTINS  
RUA NOVA, 935 - HabCol: 1

ALDEMIR COGO  
RUA NOVA, 911

MARIA CECILIA SCARPARI  
RUA DR JORGE PACHECO E CHAVES, 2987

CLAUDIO LUIS BALDESSIN  
RUA DR JORGE PACHECO E CHAVES, 2977

NELLY CRYSTAL LAURELLI  
RUA BOM JESUS, 0

JOSE FRANCISCO GROPPPO  
RUA CARLOS ZANOTTA, 1014

HENRIQUE MANOEL BORGES  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 3032 - HabCol:1

HENRIQUE MANOEL BORGES  
RUA BENJAMIN CONSTANT, 3032 - HabCol:2

JOAO VICTOR FURONI  
RUA FERNANDO DE SOUZA COSTA, 3029

SINESIO FRUTUOSO DA CRUZ  
RUA DA GLORIA, 3008

NELSON MINELLI  
RUA JOSE ELIAS DE MORAES, 415

VALDIR FERRAZ DE CAMPOS  
RUA JOSE ELIAS DE MORAES, 399

JOAO BATISTA CARLOS  
RUA JOSE ELIAS DE MORAES, 395

NELSON DUARTE MARTINS  
RUA JOSE ELIAS DE MORAES, 377

VALTER HENRIQUE DOS SANTOS  
RUA ANTONIO GIL DE OLIVEIRA, 54

CAROLINE APARECIDA TELES MARDEGAN  
RUA DA GLORIA, 3034

NELSON MINELLI  
RUA JOSE ELIAS DE MORAES, 367

EDUARDO JOSE PONTIN  
RUA JOSE ELIAS DE MORAES, 300

INES LAHARRONA LERIN  
RUA JOSE ELIAS DE MORAES, 306

JOSE PAULO ROCHA  
RUA JOSE ELIAS DE MORAES, 372

EMILIO LOPES  
RUA JOSE ELIAS DE MORAES, 438

JUSTINO BELLATO  
RUA DA GLORIA, 3035

JOAO PORFIRIO EVANGELISTA  
RUA DA GLORIA, 3011

IVONE ROSADA  
RUA GUILHERME HOEPPNER, 429

PABLO ALESSANDRO DOMINGUES  
RUA GUILHERME HOEPPNER, 393

ANTONIO GIBELLI  
RUA GUILHERME HOEPPNER, 383

JOAO VITOR PALMA  
RUA GUILHERME HOEPPNER, 365

JOAO CARLOS BUENO MASSO  
RUA GUILHERME HOEPPNER, 359

THERESINHA ODELI JACOB  
RUA PAULO BRUHNS, 365

DIJALMA JORGE CARPANEZZI  
RUA GUILHERME HOEPPNER, 334

MARIA APARECIDA ROCHA BARRIQUELO  
RUA GUILHERME HOEPPNER, 434

ROQUE APARECIDO DE SOUZA  
RUA GUILHERME HOEPPNER, 444

JOISES GOMES DOS SANTOS  
RUA CARMINE TESTA, 381

SERAFIM MARTINS SABIO  
RUA CARMINE TESTA, 377

AUGUSTO FERNANDO ANDREOTE  
RUA CARMINE TESTA, 371

JOSE MENDES FILHO  
RUA JOSE VICENTE PEDREIRA, 850

NEUZA DE GODOY  
RUA ENGENHEIRO AGRONOMO ROMANO COURY, 451

CICERO MOURA LEAL  
RUA ENGENHEIRO AGRONOMO ROMANO COURY, 391

JULIANA HELOISA ORTIZ EZQUERRO  
RUA ENGENHEIRO AGRONOMO ROMANO COURY, 381

CARLOS CESAR PAVANELLI  
RUA ENGENHEIRO AGRONOMO ROMANO COURY, 361

EDIZIDÉRIO AGUIAR MOREIRA  
RUA VIENA, 0

EDIZIDÉRIO AGUIAR MOREIRA  
RUA VIENA, 0

DANIELA FARIAS  
RUA MATHIAS SCHIMIDT, 247

DANIELA FARIAS  
RUA DR LUIZ FARIA LEMOS PINHEIRO, 209

BRUNA PAULA ORTIZ MONIS  
RUA DR LUIZ FARIA LEMOS PINHEIRO, 141

NIVALDO ANTONIO CORREA  
RUA DR LUIZ FARIA LEMOS PINHEIRO, 133

LUIS VALDIR SEGUIN  
RUA DR LUIZ FARIA LEMOS PINHEIRO, 127

LUIS VALDIR SEGUIN  
RUA DR LUIZ FARIA LEMOS PINHEIRO, 117

SONIA ROSENEI BELOTTO  
RUA ANGELINA GEROLAMO TORIN, 18

Piracicaba, 02 de Dezembro de 2.019.



## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 627/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2019  
PROCESSO Nº 125.264/2019  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorio

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
1	420.000	UNI	LUVA AMBIDESTRA tamanho G, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização.	R\$ 0,1500	R\$ 63.000,00
2	1.000.000	UNI	LUVA AMBIDESTRA tamanho M, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização.	R\$ 0,1500	R\$ 150.000,00
3	1.600.000	UNI	LUVA AMBIDESTRA P, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização.	R\$ 0,1500	R\$ 240.000,00
4	230.000	UNI	LUVA AMBIDESTRA tamanho PP, para procedimentos não cirúrgicos, não estéril, confeccionada em borracha de látex 100% natural, resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade e baixa proteína, bainhas reforçadas, resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade, isentas de pó; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização.	R\$ 0,1500	R\$ 34.500,00
6	4.500	PAR	LUVA CIRURGICA estéril, n 6.5, conforme padrão internacional; confeccionada em látex natural, formato anatômico, com bainha, com textura uniforme, sem falhas ou furos; antiderrapante com alta elasticidade, resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com a finalidade; lubrificada com produto atóxico; produto deve ser hipoalergênico e de baixa concentração de proteínas; cada par de luvas fornecido em embalagem dupla, sendo a interna um envelope identificado a mão direita e esquerda, com punhos e polegares dobrados adequadamente, de forma a facilitar o calçamento sem contaminar; a embalagem externa em papel grau cirúrgico ou papel grau cirúrgico e filme plástico, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até momento de sua utilização e que permita sua transferência com técnica asséptica.	R\$ 0,8400	R\$ 3.780,00
7	10.000	PAR	LUVA CIRURGICA estéril, N 7.0, conforme padrão internacional; confeccionada em látex natural, formato anatômico, com bainha, com textura uniforme, sem falhas ou furos; antiderrapante e apresentar alta elasticidade, resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com a finalidade; lubrificada com produto atóxico; deve ser hipoalergênico e de baixa concentração de proteínas, cada par de luvas fornecido em embalagem dupla, sendo a interna um envelope identificado a mão direita e esquerda, com punhos e polegares dobrados adequadamente, de forma a facilitar o calçamento sem contaminar; a embalagem externa em papel grau cirúrgico ou papel grau cirúrgico e filme plástico, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até momento de sua utilização e permita sua transferência com técnica asséptica.	R\$ 0,8400	R\$ 8.400,00
8	7.000	PAR	LUVA CIRURGICA estéril, N 7.5, conforme padrão internacional; confeccionada em látex natural, formato anatômico, com bainha, com textura uniforme, sem falhas ou furos; antiderrapante e apresentar alta elasticidade, resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com a finalidade; lubrificada com produto atóxico; hipoalergênico e de baixa concentração de proteínas, cada par de luvas fornecido em embalagem dupla, sendo a interna um envelope identificado a mão direita e esquerda, com punhos e polegares dobrados adequadamente, de forma a facilitar o calçamento sem contaminar; a embalagem externa em papel grau cirúrgico ou papel grau cirúrgico e filme plástico, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até momento de sua utilização e permita sua transferência com técnica asséptica.	R\$ 0,8400	R\$ 5.880,00
9	5.000	PAR	LUVA CIRURGICA estéril, N 8.0, conforme padrão internacional; confeccionada em látex natural, formato anatômico, com bainha, com textura uniforme, sem falhas ou furos; antiderrapante, apresentar alta elasticidade, resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com a finalidade; lubrificada com produto atóxico; hipoalergênico e de baixa concentração de proteínas, cada par de luvas fornecido em embalagem dupla, sendo a interna um envelope identificado a mão direita e esquerda, com punhos e polegares dobrados adequadamente, de forma a facilitar o calçamento sem contaminar; a embalagem externa em papel grau cirúrgico ou papel grau cirúrgico e filme plástico, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até momento de sua utilização e permita sua transferência com técnica asséptica.	R\$ 0,8400	R\$ 4.200,00
10	3.000	PAR	LUVA CIRURGICA estéril, N 8.5, conforme padrão internacional; confeccionada em látex natural, formato anatômico, com bainha, com textura uniforme, sem falhas ou furos; deve ser antiderrapante e apresentar alta elasticidade, resistência à tração e sensibilidade tátil compatíveis com a finalidade; lubrificada com produto atóxico; hipoalergênico e de baixa concentração de proteínas, cada par de luvas fornecido em embalagem dupla, sendo a interna um envelope identificado a mão direita e esquerda, com punhos e polegares dobrados adequadamente, de forma a facilitar o calçamento sem contaminar; a embalagem externa em papel grau cirúrgico ou papel grau cirúrgico e filme plástico, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até momento de sua utilização e permita sua transferência com técnica asséptica.	R\$ 0,8400	R\$ 2.520,00

Itens 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09 e 10 - Dupac Comercial Eireli EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 628/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 446/2019  
PROCESSO Nº 125.264/2019  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorio

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
12	25.000	UNI	LUVA VINIL transparente, tamanho G, isenta de talco e látex, ambidestra, para procedimentos não cirúrgicos; não estéril, resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade, bainhas reforçadas, resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização.	R\$ 0,0965	R\$ 2.412,50
13	170.000	UNI	LUVA VINIL transparente, tamanho M, isenta de talco e de latex, ambidestra, para procedimentos não cirúrgicos; não estéril, resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade, bainhas reforçadas, resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização.	R\$ 0,0945	R\$ 16.065,00
14	55.000	UNI	LUVA VINIL transparente, tamanho P, isenta de talco e de latex, ambidestra, para procedimentos não cirúrgicos; não estéril, resistente, totalmente impermeável a água e outros fluidos, de uso único, com alta sensibilidade, bainhas reforçadas, resistentes, texturizadas e antiderrapantes em sua totalidade; embaladas em caixas com 100 unidades, acondicionadas de forma que facilite a retirada do produto e mantenha sua integridade até o momento de sua utilização.	R\$ 0,0965	R\$ 5.307,50

Itens 12, 13 e 14 Maza Comercio e Distribuição LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 625/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 408/2019  
PROCESSO Nº 124.154/2019  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de lancetas e tiras reagentes

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
02	2.500.00	Unid.	TIRA REAGENTE em suporte plástico com área reativa para determinação quantitativa de glicose no sangue total humano, utilizando qualquer metodologia enzimática, com leitura amperométrica e apresentação do resultado através de monitor portátil de calibragem rápida e fácil e memória mínima de 350 medições; deverá apresentar linearidade na faixa de 20 a 500mg-dl, porém aceitando valores inferiores a 20 mg-dl e superiores a 500mg-dl; apresentar com resultado em até 10 segundos após aplicação do sangue total na tira reativa de amostra de sangue total obtida por punção de polpa digital com volume máximo de 1 (um) micro litros; embalagem contendo até 50 tiras.	R\$ 0,3400	R\$ 850.000,00

Item 02 Nacional Comercial Hospitalar S.A.

Retificação da Ata de Registro de Preços nº 537/2019, publicada no Diário Oficial do Município do dia 06 de novembro de 2019, por incorreção dos descritivos dos itens 09 e 17, bem como do quantitativo do item 17

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 537/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 387/2019  
PROCESSO Nº 114.159/2019  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de insumos de enfermagem – mandado judicial

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
09	3.600	UNI	COPO: em plástico descartável com 50 ml para café.	R\$ 0,0516	R\$ 185,76
17	5.000	ML	SABONETE LÍQUIDO INFANTIL: líquido transparente, com glicerina vegetal pura; hipoalergênico e com pH neutro; dermatologicamente testado; com fragrância suave; não irritante aos olhos; indicado para o corpo e cabelos; isento de ingredientes de origem animal. Embalagem com no máximo 500 ml.	R\$ 0,0705	R\$ 352,50

Itens 09 e 17 - Sheila Cristina Feitosa 25019006858.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 629/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 416/2019  
PROCESSO Nº 126.082/2019  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipo de infusão

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	1.500	Unid.	EQUIPO DE INFUSÃO PARA USO COM BOMBA DE INFUSÃO, estéril, atóxico, descartável, sistema fechado, de uso parenteral; com lanceta perfurante trifacetada e com tampa protetora, de fácil adaptação para frasco de solução; dispositivo com filtro de ar antibacteriano com tampa protetora, localizada acima da câmara de gotejamento que deverá ser de ótima flexibilidade e transparente cristal; tubo extensor resistente, transparente ou translúcido, atóxico, diâmetro uniforme em toda sua extensão; com filtro para retenção de partículas; injetor lateral com membrana atóxica, autocicatrizante, livre de látex, que permita múltiplas punções e com aba de segurança transparente e ressaltado na aba; com protetor de extremidade, que mantém o sistema fechado no preparo, extremidade com conector luer lock; de acordo com as NBR 14168/10333-1/10333-2; com a opção de uso tanto fluxo eletrônico quanto gravitacional, não permitir fluxo livre de medicação quando retirado do aparelho. Comprimento mínimo de 1.800 mm, câmara de gotejamento entre 15-20 gotas/ml. Acondicionada individualmente de acordo com normas de embalagem RDC 185/2001 e RDC N 4, de 4/02/2011, que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica, constando externamente dados de identificação do produto, n. de lote, data de fabricação, validade, método de esterilização e dados de identificação do fabricante.	R\$ 32,00	R\$ 48.000,00

Item 01 - LCR Comercial Campinas LTDA. EPP.





TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 443/2019

Registro de Preços para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS	EMPRESA	VALOR UNITÁRIO R\$
1	FRACASSADO	
2	MARIA REGINA FOLTRAN SPADA	139,9000
3	PROTECTOR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA.	1,8800
4	CIRURGICA UNIÃO LTDA.	0,0500
5	ALFALAGOS LTDA.	4,3500
6	PROTECTOR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA.	1,1700
7	SOMA /SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.	0,1590
8	SOMA /SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.	0,1590
9	QUALIDESC MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI	0,1150
10	FRACASSADO	

Piracicaba, 12 de dezembro de 2019.

PEDRO ANTONIO DE MELLO  
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 508/2019

Objeto: Aquisição de cateter.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM	EMPRESA	VALOR UNITÁRIO
1	KL Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda	1,7696

Piracicaba, 18 de dezembro de 2019.

Dr. Pedro Antonio de Mello  
Secretário Municipal de Saúde

RETIFICAÇÃO  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 523/2019

Registro de Preços para fornecimento de bottons para atender mandado judicial

RETIFICO a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório acima descrito, datado de 11/12/2019 e publicado no D.O.M. de 13/12/2019, por estar com os valores invertidos:

ONDE SE LÊ:

ITEM	EMPRESA	VALOR UNITÁRIO
1	CEI – COMERCIO, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO LTDA.	1.480,00
2	CARLA DE OLIVEIRA CORREA	1.750,00

LEIA-SE:

ITEM	EMPRESA	VALOR UNITÁRIO
1	CEI – COMERCIO, EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAL MÉDICO LTDA.	1.750,00
2	CARLA DE OLIVEIRA CORREA	1.480,00

Piracicaba, 13 de dezembro de 2019.

PEDRO ANTONIO DE MELLO  
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
Pregão Eletrônico nº 552/2019

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM	EMPRESA(S)	VALOR UNITÁRIO
01	FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP	R\$ 2,29
02	CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI	R\$ 2,04
03	FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP	R\$ 2,01
04		R\$ 2,29
05		R\$ 2,44
06		R\$ 3,38

Piracicaba, 17 de dezembro de 2019.

PEDRO ANTONIO DE MELLO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 481/2019

Aquisição de piso porcelanato.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM	QTD	UNID	EMPRESA	VALOR UNITÁRIO ARREMATADO
1	140	m	COMACOL COM. MAT. CONSTR LTDA	33,95

Piracicaba, 17 de dezembro de 2019.

Vlamiir Augusto Schiavuzzo  
Secretário Municipal de Obras

PROCURADORIA GERAL

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO OBJETO E RAZÃO SOCIAL DO CONTRATO NO DOM DE 17/12/2019:

Contrato de Locação – Locador: Sr. ANTÔNIO BRAGA, por intermédio da IRMÃOS JUNQUEIRA IMOBILIÁRIA LTDA – CNPJ nº 46.245.502/0001-83 (SAÚDE)

Proc. Admin.: nº 166.668/2019.

Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.

Objeto: locação de imóvel localizado à Travessa Fortunato Pompermayr, nº 207, Bairro Caxambu, para utilização do Arquivo da Secretaria.

Valor: R\$ 7.250,00 (sete mil, duzentos e cinquenta reais) mensais.

Prazo: 12 (doze) meses.

Data: 16/12/2019.



PIRACICABA CONTRA O RACISMO

SERVIÇO MUNICIPAL  
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 17 Dezembro 2.019

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

010325/201 SETOR DE ALMOXARIFADO  
010326/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO  
010327/201 ESCOAR ENGENHARIA LTDA  
010328/201 LUIS CARLOS CERIMARCO  
010329/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA  
010330/201 FUNDACAO JAIME PEREIRA - FUNJAPE  
010331/201 NELSON BOLANI  
010332/201 GUILHERME MANZI  
010333/201 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE SOUSA  
010334/201 VP FLEX INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA EPP  
010335/201 CELSO PINEDO  
010336/201 REGIANE MENDES  
010337/201 RODRIGO ALEXANDRE DE TOLEDO GIL  
010338/201 FABIO JULIO ASSUNÇÃO  
010339/201 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP  
010340/201 SERGIO ROBERTO GRELLA  
010341/201 SERGIO RODRIGUES SIMÕES  
010342/201 ANGELA MARIA AVANSI  
010343/201 DIVISÃO DE INFORMÁTICA  
010344/201 PRESIDÊNCIA  
010345/201 CLAUDEVAL FERREIRA DE SOUZA  
010346/201 MOISES FAULA DE OLIVEIRA  
010347/201 LEONARDO VICENTE CARDOSO G. DA SILVA

Despachos

Protocolos Processo Interessado

000515/201 000406/20MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Arquivado".  
000859/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".  
001080/201 000995/20SEBASTIANA VICENTINA BASTOS RIGO: "Concluído".  
001599/201 001161/20ANALIS MENDES FURQUIM FERRO CALDEIRA:  
003758/201 002879/20CAMPNEUS LIDER DE PNEUMATICOS LTDA: "Concluído".  
004113/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".  
004232/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".  
004401/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".  
004565/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".  
006150/201 004788/20PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:  
006443/201 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:  
006491/201 005056/20BENEDITO DO AMARAL JUNIOR: "Deferido em Parte".  
007313/201 005641/20CONDOMINIO EDIFICIO TRIO BY LINDENBERG:  
007530/201 005788/20CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:  
008081/201 006196/20CÂMARA DOS VEREADORES DE PIRACICABA:  
008526/201 006480/20ROSA MARIA CARDOSO FELIPE: "Deferido".  
008556/201 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".  
009372/201 004640/20ANGELINA ROMANI: "Deferido".  
009978/201 007162/20ALBERTO SALVANI: "Deferido".  
010046/201 007217/20SIDNEI INFORÇATO: "Deferido".  
010227/201 004996/20OSVALDO MOTTA JUNIOR:  
010240/201 003216/20ADELSON DOS SANTOS:  
010242/201 007334/20VERENICE RODRIGUES DOS SANTOS: "Indeferido".  
010255/201 007340/20JOSE CARLOS DE PAULA:

REGISTRO DE PREÇO  
OUTUBRO/2019

ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PREGÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS

Licitação / Processo / Fornecedor / Produto	Valor Unitário
---	----------------

PREGÃO N.º 129/2018 - PROCESSO N.º 4675/2018 - CONFECÇÕES PEREIRA LOPES LTDA - ME

Objeto: Registro de Preços para fornecimento Uniformes Operacionais.  
Vigência: 12 (doze) meses.  
Valor total estimado: R\$ 28.168,22 (vinte e oito mil, cento e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos).

DESCRIÇÃO	Valor Unitário
Lote 1 – Calça	
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 38	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 40	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 42	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 44	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 46	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 48	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 50	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 52	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 54	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 56	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 58	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 60	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 62	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 64	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 38	R\$ 52,99
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 40	R\$ 52,99
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 42	R\$ 52,99
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 44	R\$ 52,99



CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 46	R\$ 52,99
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 48	R\$ 52,99
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 50	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 54	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 56	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 58	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 60	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 62	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 64	R\$ 53,97
<b>PREGÃO N.º 129/2018 - PROCESSO N.º 4675/2018 - BRENO R. RODRIGUES CONFECÇÕES E COMÉRCIO - ME</b>	
Lote 3 – Camisetas (operacional interno)	
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO PP	R\$ 27,01
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO P	R\$ 28,88
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO M	R\$ 28,88
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO G	R\$ 28,88
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO GG	R\$ 28,88
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO EG	R\$ 28,88
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO EXG	R\$ 40,99
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO EXGG	R\$ 38,19
<b>PREGÃO N.º 129/2018 - PROCESSO N.º 4675/2018 - GILBERTO JULIO MARANGON - ME</b>	
Lote 2 – Camisetas (operacional externo)	
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO PP	R\$ 36,33
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO P	R\$ 36,33
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO M	R\$ 36,33
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO G	R\$ 36,33
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO GG	R\$ 36,33
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO EG	R\$ 36,33
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO EXG	R\$ 34,36
<b>PREGÃO N.º 129/2018 - PROCESSO N.º 4675/2018 - A. M. WELLER CONFECÇÕES - ME</b>	
Lote 4 - Bermudas	
BERMUDA OPERACIONAL, TAMANHO M	R\$ 38,64
BERMUDA OPERACIONAL, TAMANHO G	R\$ 38,64
BERMUDA OPERACIONAL, TAMANHO GG	R\$ 38,64
BERMUDA OPERACIONAL, TAMANHO EG	R\$ 38,64
Lote 5 – Bonés	
BONÉ OPERACIONAL	R\$ 20,66
Lote 6 - Jalecos	
JALECO 3/4 OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO PP	R\$ 54,33
JALECO 3/4 OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO P	R\$ 49,99
<b>PREGÃO N.º 001/2019 - PROCESSO N.º 5265/2018 - PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI</b>	
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de alimentação aos participantes das reuniões, palestras, cursos e visitas técnicas a serem realizadas pelo SEMAE. Vigência: 31 de dezembro 2019. Valor total estimado: R\$ 16.473,00 (dezesesseis mil e quatrocentos e setenta e três reais).	
LANCHE COMPOSTO POR PÃO DE LEITE COM APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS, PRODUTO PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, LEITE INTEGRAL, SAL, AÇÚCAR, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS PELA ANVISA. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO. O MIOLO DEVE SER POROSO, LEVE E HOMOGÊNEO. O PÃO DEVERÁ SER RECHEADO COM DUAS FATIAS DE PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA E DUAS FATIAS DE QUEIJO TIPO MUSSARELA COM APROXIMADAMENTE 20G CADA FATIA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, RESISTENTE, ATÓXICA, SELADA, TRANSPARENTE E TAMANHO CORRESPONDENTE AO PRODUTO.	R\$ 4,52
BAGUETE RECHEADA	R\$ 22,34
MINI PÃO DE QUEIJO	R\$ 31,73
BISCOITO RECHEADO DE CHOCOLATE EM EMBALAGEM DE 150 A 200 G.	R\$ 2,79
BISCOITO RECHEADO DE MORANGO EM EMBALAGEM DE 150 A 200 G.	R\$ 2,79
BISCOITO WAFER CHOCOLATE EM EMBALAGEM DE 150 A 200 G.	R\$ 2,86
BISCOITO WAFER MORANGO EM EMBALAGEM DE 150 A 200 G.	R\$ 2,86
BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO EM EMBALAGEM DE 400 A 500 G.	R\$ 5,67
BISCOITO SALGADO EM EMBALAGEM DE 150 A 200 G.	R\$ 4,85
BOLACHA PETIT FOUR	R\$ 24,85
PÃO DE MEL EM EMBALAGEM DE 450 A 500G	R\$ 6,41
BISCOITO DOCE DE SEQUILHO, FORNECER EM EMBALAGEM DE 450 A 500 G.	R\$ 7,73
BOLO.	R\$ 9,41
REFRIGERANTE EM GARRAFA PET DE 2 LITROS.	R\$ 7,61
SALGADO ASSADO.	R\$ 0,63
SUCO EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 1LITRO.	R\$ 6,76
DOCE	R\$ 95,58

<b>PREGÃO N.º 48/2019 - PROCESSO N.º 573/2019 - GLPAR – PARAFUSOS LTDA. - EPP</b>	
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de Barras Roscadas e Chumbadores Químicos. Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura Valor total estimado: R\$ 167.530,00 (cento e sessenta e sete mil e quinhentos e trinta reais).	
Barra Roscada de aço inoxidável AISI 304, 1.1/8" x 1,0 M	R\$ 333,33
Barra Roscada de aço inoxidável AISI 304, 1.1/4" x1,0 M	R\$ 366,66
Barra Roscada de aço inoxidável AISI 316, 1" x 1,0 M	R\$ 216,66
Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 38130, em aço inoxidável AISI 304, de 3/8" x 130 MM, com ampola AQA 10 MM	R\$ 11,38
Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 12160, em aço inoxidável AISI 304, de 1/2" x 160 MM, com ampola AQA 12 MM	R\$ 18,30
Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 58190, em aço inoxidável AISI 304, de 5/8" x 190 MM, com ampola AQA 16 MM	R\$ 27,05
Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 34260, em aço inoxidável AISI 304, de 3/4" x 260 MM, com ampola AQA 20 MM	R\$ 56,00
Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 78250, em aço inoxidável AISI 304, de 7/8" x 250 MM, com ampola AQA 22 MM	R\$ 77,56
Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 10300, em aço inoxidável AISI 304, de 1" x 300 MM, com ampola AQA 24 MM	R\$ 109,66
<b>PREGÃO N.º 44/2019 - PROCESSO N.º 552/2019 - AUTO POSTO VILA SÔNIA LTDA</b>	
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de óleo Diesel para abastecimento dos caminhões e máquinas da Regional Santa Terezinha Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura. Valor total estimado: R\$ 135.397,00 (cento e trinta e cinco mil, trezentos e noventa e sete reais).	
Óleo Diesel S 500 – Cota Principal (Santa Terezinha)	2,30%
Óleo Diesel S 10 (Santa Terezinha)	0,12%
Óleo Diesel S 500 – Cota Reservada (Santa Terezinha)	2,30%
<b>PREGÃO N.º 44/2019 - PROCESSO N.º 552/2019 - AUTO POSTO SÃO JORGE LTDA</b>	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de óleo Diesel para abastecimento dos caminhões e máquinas da Regional Santa Terezinha Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura Valor total estimado: R\$ 107.181,00 (cento e sete mil, cento e oitenta e um reais).	
Óleo Diesel S 500 (Paulicéia)	1,00%
Óleo Diesel S 10 (Paulicéia)	1,19%
<b>PREGÃO N.º 68/2019 - PROCESSO N.º 2210/2019 - AVANEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA</b>	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de cal hidratada a granel para tratamento de água Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura. Valor total estimado: R\$ 1.676.700,00 (um milhão seiscentos e setenta e seis mil e setecentos reais). Valores unitários:	
CAL HIDRATADA A GRANEL (COTA PRINCIPAL)	R\$ 621,00
CAL HIDRATADA A GRANEL (COTA RESERVADA)	R\$ 621,00
<b>PREGÃO N.º 67/2019 - PROCESSO N.º 2773/2019 - SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A</b>	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de cloro gás para tratamento de água Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura. Valor total estimado: R\$ 10.728.000,00 (dez milhões e setecentos e vinte e oito mil reais). Valores unitários:	
CLORO GÁS (COTA PRINCIPAL)	R\$ 8.940,00
CLORO GÁS (COTA RESERVADA)	R\$ 8.940,00
<b>PREGÃO N.º 66/2019 - PROCESSO N.º 2211/2019 - GR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTES DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA</b>	
Fornecimento de HIPOCLORITO DE SÓDIO para tratamento de água Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura. Valor total estimado: R\$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais) Valores unitários: R\$ 1.680,00 (um mil e seiscentos e oitenta reais)	
<b>PREGÃO N.º 70/2019 - PROCESSO N.º 2202/2019 - CARBOSOLUTION CARVÃO ATIVADO LTDA ME</b>	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de carvão ativado pulverizado (CAP) para tratamento de água. Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura. Valor total estimado: R\$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais). Valores unitários:	
CARVÃO ATIVADO PULVERIZADO (CAP) (COTA RESERVADA)	R\$ 7.000,00
CARVÃO ATIVADO PULVERIZADO (CAP) (COTA RESERVADA)	R\$ 7.000,00

<b>PREGÃO N.º 65/2019 - PROCESSO N.º 1985/2019 - FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI – ME</b>	
Registro de Preços para fornecimento Agregado Reciclado (Bica Corrida) para reatero de valas nas manutenções de rede e ligações novas de água. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total estimado: R\$ 217.500,00 (duzentos e dezessete mil e quinhentos reais). Valor unitário (tonelada): R\$ 14,50 (quatorze reais e cinquenta centavos).	
<b>PREGÃO N.º 69/2019 - PROCESSO N.º 2343/2019 - BRLINETECH LTDA EPP</b>	
Fornecimento de Cal Hidratada em sacos de 20 kg para tratamento de água. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total estimado: R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Valor unitário (tonelada): R\$ 500,00 (quinhentos reais).	

Piracicaba, 31 de outubro de 2019.

José Hermes Gallucci  
Chefe do Setor de Suprimentos

<b>REGISTRO DE PREÇO NOVEMBRO/2019</b>	
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PREGÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS	
Licitação / Processo / Fornecedor / Produto	Valor Unitário
<b>PREGÃO N.º 013/2019 - PROCESSO N.º 5422/2018 - IRMÃOS MORALES LTDA - ME</b>	
Registro de Preços para contratação de empresa para prestação de serviços de Funilaria, Pintura, Manutenção Elétrica, Tapeçaria, Polimento e Vidraçaria para a frota do Semae. Vigência: 20 de fevereiro de 2020. Valor total estimado: R\$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais).	
Lote 01 (linha leve) - para os serviços a serem executados nos veículos constantes no Anexo "A" do Termo de Referência, o valor por hora é de: 3.3.1. Funilaria – R\$ 25,00 (vinte e cinco reais). 3.3.2. Pintura – R\$ 26,00 (vinte e seis reais). 3.3.3. Elétrica – R\$ 23,00 (vinte e três reais). 3.3.4. Tapeçaria – R\$ 27,00 (vinte e sete reais). 3.3.5. Polimento – R\$ 22,00 (vinte e dois reais). 3.3.6. Vidraçaria – R\$ 25,00 (vinte e cinco reais).	
O valor total estimado para cobrir despesas com a execução dos serviços constantes no lote 01 (linha leve) é de R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 3.5. Lote 02 (linha pesada) - para os serviços a serem executados nos veículos constantes no Anexo "B" do Termo de Referência, o valor por hora é de: 3.5.1. Funilaria – R\$ 31,45 (trinta e um reais e quarenta e cinco centavos). 3.5.2. Pintura – R\$ 35,42 (trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos). 3.5.3. Elétrica – R\$ 27,63 (vinte e sete reais e sessenta e três centavos). 3.5.4. Tapeçaria – R\$ 34,68 (trinta e quatro reais e sessenta e oito centavos). 3.5.5. Polimento – R\$ 28,65 (vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos). 3.5.6. Vidraçaria – R\$ 31,17 (trinta e um reais e dezessete centavos). O valor total estimado para cobrir despesas com a execução dos serviços constantes no lote 02 (linha pesada) é de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais).	
Lote 03 (Retroscavadeiras e Escavadeira)- para os serviços a serem executados nas máquinas constantes no Anexo "C" do Termo de Referência são: 3.7.1. Tapeçaria – R\$ 34,00 (trinta e quatro reais reais). 3.7.2. Vidraçaria – R\$ 34,99 (trinta e quatro reais e noventa e nove centavos). O valor total estimado para cobrir despesas com a execução dos serviços constantes no lote 3 (Retroscavadeira e Escavadeira) é de R\$ 14.000,00 (quatorze mil reais).	
<b>PREGÃO N.º 021/2019 - PROCESSO N.º 49/2019 - NHEEL QUÍMICALTDA</b>	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de Cloreto de Polialumínio para tratamento de água Vigência: 26 de fevereiro de 2020. Valor total estimado: R\$ 7.938.000,00 (sete milhões novecentos e trinta e oito mil reais). Valor unitário (tonelada): R\$ 1.470,00 (um mil quatrocentos e setenta reais).	
Cloreto de Polialumínio (PAC)	R\$ 1.470,00
Cloreto de Polialumínio (PAC)	R\$ 1.470,00
<b>PREGÃO N.º 022/2019 - PROCESSO N.º 48/2019 - NHEEL QUÍMICALTDA</b>	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de Cloreto de Polialumínio para tratamento de água (ETA ANHUMAS) Vigência: 26 de fevereiro de 2020. Valor total estimado: R\$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). Valor unitário (tonelada): R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).	
Cloreto de Polialumínio (PAC)	R\$ 1.800,00
<b>PREGÃO N.º 018/2019 - PROCESSO N.º 5423/2018 - L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME</b>	
Registro de Preços para contratação de empresa para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em cilindros hidráulicos de retroscavadeiras. Vigência: 27 de fevereiro de 2020. Valor total estimado: R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).	
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE RETROSCAVADEIRA JCB.	23%





PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND.	28%
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA RANDON.	26%
PREGÃO N.º 017/2019 - PROCESSO N.º 5500/2018 - MEDICAM PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios para automóveis e caminhões (marcas Volkswagen e Ford)	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Lote 1 - LINHA LEVE VOLKSWAGEN	
Peças e acessórios genuínos	28%
Peças e acessórios originais	63,1%
Lote 8 - LINHA PESADA FORD	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65,1%
PREGÃO N.º 018/2019 - PROCESSO N.º 5423/2018 - TRATORMEC COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP	
Registro de Preços para contratação de empresa para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em cilindros hidráulicos de retroescavadeiras.	
Vigência: 28 de fevereiro de 2020.	
Valor total estimado: R\$ 7.000,00 (sete mil reais).	
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA JCB.	25%
PREGÃO N.º 07/2019 - PROCESSO N.º 5327/2018 - RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME	
Registro de Preços para prestação de serviços de rebobinamento de Motor Trifásico 600 CV (WEG).	
Prazo de vigência: 12 meses.	
Valor total estimado: R\$ 77.900,00 (setenta e sete mil e novecentos reais).	
Rebobinamento de Motor de 600,0 CV - 440 V	19.475,00
PREGÃO N.º 06/2019 - PROCESSO N.º 4888/2018 - RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME	
Registro de Preços para prestação de serviços de rebobinamento de Motores Elétricos.	
Prazo de vigência: 12 meses.	
Valor total estimado: R\$ 256.799,70 (Duzentos e cinquenta e seis mil, setecentos e noventa e nove reais e setenta centavos).	
Lote 1	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 80, 1, 0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 182,24
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 90 S, 2, 0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 233,24
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 100 L, 5, 0 CV, 3500 RPM, 220 V	R\$ 348,61
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 112 M, 7,5 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 486,54
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 132 M, 15, 0 CV, 1750 RPM, 440 V	R\$ 688,86
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 160 M, 20, 0 CV, 3500 RPM, 220 V	R\$ 968,91
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 160 M, 25, 0 CV, 3500 RPM, 220 V	R\$ 1.090,13
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 160 L, 30,0 CV, 3500 RPM, 220 V	R\$ 1.133,61
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 200M, 40,0 CV, 1750 RPM, 220V	R\$ 1.137,78
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 200 L, 50, 0 CV, 1770 RPM, 220 V	R\$ 2.188,63
Lote 2	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 225 SM, 60,0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 2.841,42
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 225 SM, 75, 0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 3.150,78
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 250 SM, 100, 0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 3.535,40
Lote 3	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 280 SM, 125, 0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 5.206,96
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 280 SM, 150, 0 CV, 1750 RPM, 440 V	R\$ 5.676,66
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 315 SM, 175, 0 CV, 1750 RPM, 440 V	R\$ 6.778,04
Lote 4	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 315 SM, 250, 0 CV, 1750 RPM, 440 V	R\$ 7.833,33

Lote 5	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO AGA 280, 350, 0 CV, 1750 RPM, 440 V	R\$ 12.000,00
Lote 6	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA ARNO, MODELO E 450, 600,0 CV, 1750 RPM, 440 VOLTS	R\$ 17.000,00
Lote 7	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA BÚFALO, MODELO T 400, 600,0 CV, 1750 RPM, 440 VOLTS	R\$ 18.500,00
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR DE 600,0 CV, 440 V - MARCA VILLARES, TIPO 315B70, 1750RPM	R\$ 18.500,00
PREGÃO N.º 017/2019 - PROCESSO N.º 5500/2018 - IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios para caminhões (marcas Mercedes Benz e General Motors)	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Valor total estimado: R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).	
Lote 5 - LINHA PESADA MERCEDES BENZ	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65%
Lote 7 - LINHA PESADA GENERAL MOTORS	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65,2%
PREGÃO N.º 024/2019 - PROCESSO N.º 4928/2018 - IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de baterias de motocicleta e automotivas	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Valor total estimado: R\$ 2.224,96 (dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos).	
Valor unitário: R\$ 130,88 (cento e trinta reais e oitenta e oito centavos)	
BATERIA DE MOTOCICLETA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 5AH, MODELO YTZ6 - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO - MOTOCICLETAS HONDA BRÓS E CG 160 CARGO ESDI.	R\$ 130,88
PREGÃO N.º 024/2019 - PROCESSO N.º 4928/2018 - TUDOR BATERIAS PIRACICABA EIRELI - EPP	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de baterias de motocicleta e automotivas	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Valor total estimado: R\$ 29.925,90 (vinte e nove mil novecentos e vinte e cinco reais e noventa centavos).	
BATERIA DE MOTOCICLETA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. TENSÃO NOMINAL 12V E CAPACIDADE DE 7AH, MODELO YTX7ABS - OBS.: 1ª LINHA E GARANTIA DE 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO - MOTOCICLETAS KASINSKI CRZ 150 12/13.	R\$ 156,25
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO DIREITO, CÓDIGO ABNT 045D1KR. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 60AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM VEÍCULOS FORD COURIER, PRISMA, CELTA, UNO MILLE, UNO MILLE ECONOMY, STRADA.	R\$ 237,50
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO DIREITO, CÓDIGO ABNT 060D2KR. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 60AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM VEÍCULOS VW KOMBI, GOL, SAVEIRO, SANTANA, GM MONTANA, CORSA WIND, CORSA PICK UP, FIAT UNO MILLE, FIORINO, COURIER, STRADA E PÓLO SEDAN.	R\$ 285,27
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO ESQUERDO, CÓDIGO ABNT 060D2K. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 60AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM VEÍCULOS VW KOMBI, GOL, FIAT UNO MILLE E FIORINO.	R\$ 299,00
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO ESQUERDO, TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 70AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 01 ANO CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO - GERADOR GM D 6000; CAMIONETA GM D 20; S10.	R\$ 385,00
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO DIREITO, CÓDIGO 070D3KR. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 70AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM FORD (F-350).	R\$ 386,00

BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO DIREITO, CÓDIGO 090E2K. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 100SDAH, ALTURA 19 CM - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM UTILITÁRIOS MB SPRINTER 310D, CITROEN JUMPER.	R\$ 494,27
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO ESQUERDO, CÓDIGO 100G2. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 100AH, ALTURA 22 CM - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM RETROESCAVADEIRA CASE 580 H, MF, JCB, TRIAM, NEW HOLLAND, CAMINHÃO FORD CARGO 815 S, CARGO 815 E, EUROCARGO, VW 7110S, GM D6000 E RANDON RD 406 ADVANCED	R\$ 515,00
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO ESQUERDO, CÓDIGO 100G2. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 150AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM CAMINHÃO AGRAL 1800 DRD, VW 11140, 16170 BT, 16200, 13180, MB 608 D, 708 E, 709, 1113, FORD F 11000, F 12000, F 14000, COMPRESSOR ATLAS COPCO XA 80, FORD CARGO 1317 E, FORD CARGO 2622 E, ESCAVADEIRAS KOMATSU E JCB.	R\$ 703,33
PREGÃO N.º 017/2019 - PROCESSO N.º 5500/2018 - CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios para automóveis, caminhões e motos (Marcas Fiat, Volkswagen e Honda)	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Valor total estimado: R\$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais).	
LOTE 3 - LINHA LEVE FIAT	
Peças e acessórios genuínos	36%
Peças e acessórios originais	60%
LOTE 4 - LINHA PESADA VOLKSWAGEN	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65,1%
Lote 9 - HOP E HAMP HONDA (MOTOCICLETAS)	
Peças e acessórios hop	30%
Peças e acessórios hamp	70%
PREGÃO N.º 017/2019 - PROCESSO N.º 5500/2018 - NAATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios para automóveis e caminhões (Marcas General Motors e Iveco)	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Valor total estimado: R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).	
Lote 2 - LINHA LEVE GENERAL MOTORS	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65,1%
Lote 6 - LINHA PESADA IVECO	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65,1%
PREGÃO N.º 52/2019 - PROCESSO N.º 1177/2019 - CAFÉ DA XÍCARA TORREFAÇÃO E MOAGEM LTDA.	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de pó de café.	
Vigência: 06 (seis) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Valor total estimado: R\$ 13.160,00 (treze mil e cento e sessenta reais)	
Valor unitário: R\$ 8,00 (oito reais)	
CAFÉ EM PÓ HOMOGÊNEO; TORRADO E MOÍDO; COM NO MÁXIMO 10% DE PVA (GRÃOS PRETOS, VERDES E OU ARDIDOS) E AUSENTE DE GRÃOS PRETO-VERDES E FERMENTADOS; GOSTO PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA ADMITINDO-SE CAFÉ CONILON; BEBIDA MOLE À DURA; CATEGORIA DE QUALIDADE SUPERIOR, OBTENDO EM ANÁLISE SENSORIAL DA BEBIDA, NOTA DE QUALIDADE GLOBAL NO MÍNIMO 6,0 PONTOS, EMBALADO EM ALTO VÁCUO COM REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADAS NO RÓTULO DA EMBALAGEM E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORT. 377 DE 26/04/99 E RES. SAA-28 DE 01/06/2007.	R\$ 8,00
PREGÃO N.º 52/2019 - PROCESSO N.º 1177/2019 - SPECIALTTO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME.	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de leite em embalagem longa vida.	
Vigência: 06 (seis) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Valor total estimado: R\$ 34.015,08 (trinta e quatro mil, quinze reais e oito centavos)	
Valor unitário: R\$ 3,53 (três reais e cinquenta e três centavos)	
LEITE INTEGRAL EM EMBALAGEM LONGA VIDA DE 01 LITRO. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 (DOZE) LITROS CADA.	R\$ 3,53





<p>PREGÃO N.º 52/2019 - PROCESSO N.º 1177/2019 - LICITAPIRA DO AO Z COMERCIAL EIRELI - EPP</p> <p>Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de açúcar.</p> <p>Vigência: 06 (seis) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura</p> <p>Valor total estimado: R\$ 5.643,00 (cinco mil e seiscentos e quarenta e três reais)</p> <p>Valor unitário: R\$ 2,09 (dois reais e nove centavos)</p>	
<p>ACÚCAR CRISTAL, ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE ACÚCAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 5 KG E TRANSPARENTE. NA EMBALAGEM DEVERÃO CONSTAR EM LÍNGUA PORTUGUESA TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS.</p>	R\$ 2,09
<p>PREGÃO N.º 85/2019 - PROCESSO N.º 3984/2019 – W A TANAKA</p> <p>Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de produtos de alimentação dos peixes dos aquários e dos lagos instalados no Aquário Municipal e do museu da Água.</p> <p>Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.</p> <p>Valor total estimado: R\$ 27.753,54 (vinte e sete mil, setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e quatro centavos).</p>	
<p>LOTE 02</p>	
<p>ALIMENTO AQUÁTICO GAMMARUS SECO</p>	R\$ 915,62
<p>RAÇÃO EM FLOCOS MULTI INGREDIENTE, COM VITAMINAS E MINERAIS PARA PEIXES ONÍVOROS DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 102,97
<p>RAÇÃO EM FLOCOS, COM ALGA SPIRULINA, PARA PEIXES HERBÍVOROS DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 76,50
<p>RAÇÃO EM FLOCOS, CONTENDO NO MÍNIMO 1,5% DE ALHO EM SUA COMPOSIÇÃO, PARA PEIXES DISCOS.</p>	R\$ 117,47
<p>RAÇÃO GRANULADA QUE AFUNDA, CONTENDO N MÍNIMO 1,5% DE ALHO EM SUA COMPOSIÇÃO, PARA PEIXES DISCOS.</p>	R\$ 222,77
<p>RAÇÃO GRANULADA QUE AFUNDA, COM NO MÍNIMO 6% DE SPIRULINA PLATENSIS, PARA PEIXES DISCOS.</p>	R\$ 126,19
<p>LOTE 03</p>	
<p>RAÇÃO DE FUNDO EM PELLETS PARA PEIXES CARNÍVOROS JUMBO DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 67,15
<p>RAÇÃO DE FUNDO PREMIUM COM CAROTENÓIDES IMUNOESTIMULANTES EM GRANULOS EXTRUSADOS DE ALTO DENSIDADE, PARA PEIXES HERBÍVOROS E ONÍVOROS DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 99,10
<p>LOTE 04</p>	
<p>RAÇÃO EM BASTÕES FLUTUANTES COM AMINOÁCIDOS ESSENCIAIS, PARA PEIXES CARNÍVOROS GRANDES DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 73,43
<p>PREGÃO N.º 91/2019 - PROCESSO N.º 3983/2019 – W A TANAKA</p> <p>Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de produtos de tratamento da água e de doenças em peixes dos aquários e dos lagos instalados no Aquário Municipal e do Museu da Água.</p> <p>Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.</p> <p>Valor total estimado: R\$ 36.997,45 (trinta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos).</p>	
<p>LOTE 01</p>	
<p>CONDICIONADOR PRIME PARA REMOÇÃO DE CLORO, CLORAMINA E AMÔNIA DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS, NA PROPORÇÃO DE 30 ML PARA CADA 2400 LITROS DE ÁGUA.</p>	R\$ 162,22
<p>CONDICIONADOR ESTABILIZADOR DE FILTRAGEM BIOLÓGICA COM MISTURA DE BACTÉRIAS AERÓBICAS, ANAERÓBICAS E FACULTATIVAS PARA DEGRADAÇÃO DOS DEJETOS ORGÂNICOS, AMÔNIA E NITRITOS DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS, NA PROPORÇÃO DE 50 ML PARA CADA 400 LITROS DE ÁGUA.</p>	R\$ 125,73
<p>CONDICIONADOR CRISTALIZADOR, LIVRE DE FOSFATO, PARA ELIMINAÇÃO DA TURBIDEZ DA ÁGUA E MELHORIA DA EFICIÊNCIA DO FILTRO SEM AFETAR A BIOFILTRAÇÃO, O PH E OUTROS PARÂMETROS IMPORTANTES DA ÁGUA DE AQUÁRIOS DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 199,45
<p>SUPLEMENTO MINERAL DE ELEMENTOS TRAÇO SEM SÓDIO, PARA REPOSIÇÃO DA AMPLA GAMA DE MINERAIS NECESSÁRIOS PARA A BOA SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DE PEIXES TROPICAIS, CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO CÁLCIO 2,64%, MAGNÉSIO 0,792%, IODO 0,1%, POTÁSSIO 0,1%, COBRE 0,032MG, FLUORETO 0,001MG, FERRO 0,007MG, MANGANÊS 0,002MG, SELÊNIO 0,00002MG E ZINCO 0,007MG.</p>	R\$ 216,29
<p>SUPLEMENTO MINERAL DE ELEMENTOS TRAÇO SEM SÓDIO, PARA REPOSIÇÃO DA AMPLA GAMA DE MINERAIS NECESSÁRIOS PARA A BOA SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DOS PEIXES DISCUS, CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO CÁLCIO 2,64%, MAGNÉSIO 0,792%, IODO 0,1%, POTÁSSIO 0,1%, COBRE 0,032MG, FLUORETO 0,001MG, FERRO 0,007MG, MANGANÊS 0,002MG, SELÊNIO 0,00006MG E ZINCO 0,007MG.</p>	R\$ 216,29

<p>TAMPONADOR COM TRAÇOS DE FOSFATO QUE FUNCIONA ENTRE 5,8 E 6,8 PARA AJUSTE DO PH DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 126,77
<p>PREGÃO N.º 85/2019 - PROCESSO N.º 3984/2019 – AQUAMIX COMERCIAL EIRELLI - EPP</p> <p>Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de produtos de tratamento da água e de doenças em peixes dos aquários e dos lagos instalados no Aquário Municipal e do Museu da Água.</p> <p>Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.</p> <p>Valor total estimado: R\$ 19.747,60 (dezenove mil, setecentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos).</p>	
<p>LOTE 01</p>	
<p>FILÉ DE PEIXE PANGA DE ÁGUA DOCE, CONGELADO.</p>	R\$ 32,68
<p>RAÇÃO EM BASTÕES FLUTUANTES, COM PIGMENTOS CAROTENÓIDES PARA INTENSIFICAR O PADRÃO DE CORES DE CARPAS ADULTAS.</p>	R\$ 43,67
<p>RAÇÃO EM BASTÕES FLUTUANTES, COM SUPREMENTOS EXTRAS PARA GARANTIR O FORTALECIMENTO DO SISTEMA IMUNOLÓGICO DE CARPAS ADULTAS.</p>	R\$ 25,84
<p>RAÇÃO EM STICKS, MULTI INGREDIENTE MIX PARA CARPAS ADULTAS.</p>	R\$ 43,84
<p>LOTE 05</p>	
<p>RAÇÃO DE SUPERFÍCIE EM BASTÕES FLUTUANTES COM ALTO TEOR DE SPIRULINA, PARA PEIXES HERBÍVOROS GRANDES DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 115,32
<p>RAÇÃO DE SUPERFÍCIE EM STICKS OU PELLETS, MULTIINGREDIENTE, PARA PEIXES HERBÍVOROS DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 120,33
<p>RAÇÃO DE SUPERFÍCIE EM STICKS OU PELLETS MULTIINGREDIENTE, PARA PEIXES ONÍVOROS DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 106,00
<p>PREGÃO N.º 91/2019 - PROCESSO N.º 3983/2019 – AQUAMIX COMERCIAL EIRELLI - EPP</p> <p>Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de produtos de tratamento da água e de doenças em peixes dos aquários e dos lagos instalados no Aquário Municipal e do Museu da Água.</p> <p>Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.</p> <p>Valor total estimado: R\$ 28.928,05 (vinte e oito mil, novecentos e vinte e oito reais e cinco centavos).</p>	
<p>LOTE 03</p>	
<p>CARVÃO ATIVADO PELETIZADO COM POROSIDADE MICROSCÓPICA PARA ELIMINAÇÃO DE ODORES, DESINTOXICAÇÃO E REDUÇÃO DA COLORAÇÃO DA ÁGUA E RETENÇÃO DE ORGÂNICOS TANINOS E ÁCIDOS ÚMICOS DISSOLVIDOS NA ÁGUA DE AQUÁRIOS ORNAMENTAIS DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 30,66
<p>ABSORVENTE SINTÉTICO MICROPOROSO, PARA REMOÇÃO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS E IMPUREZAS SOLÚVEIS E INSOLÚVEIS DA ÁGUA DE AQUÁRIOS DE ÁGUA DOCE, PARA CONTROLE DA AMÔNIA, NITRITO E NITRATO.</p>	R\$ 345,48
<p>MÍDIA BIOLÓGICA SÓLIDA INORGÂNICA DE ALTA POROSIDADE, NÃO ESFÉRICO, NÃO CILÍNDRICO, IDEAL PARA A FIXAÇÃO DE BACTÉRIAS NITRIFICANTES E DESNITRIFICANTES QUE FORNECE BIOFILTRAGEM EFICIENTE PARA A REMOÇÃO DE RESÍDUOS AZOTADOS, NA PROPORÇÃO 1L / 400 LITROS DE ÁGUA.</p>	R\$ 62,59
<p>DEGRADADOR BIOLÓGICO DE MISTURA PROBIÓTICA DE BACTÉRIAS HETEROTRÓFICAS VIVAS PARA ELIMINAÇÃO DOS DETRITOS ORGÂNICOS COMUNS EM AQUÁRIOS ORNAMENTAIS.</p>	R\$ 191,93
<p>REMOVEDOR DE FOSFATO E SILICATO EM FORMATO ESFÉRICO PARA COMBATE E PREVENÇÃO DE ALGAS EM AQUÁRIO ORNAMENTAL DE ÁGUA DOCE NA PROPORÇÃO DE 1000 ML PARA CADA 1200 LITROS DE ÁGUA.</p>	R\$ 149,65
<p>SUBSTRATO (CASALHO DE ARAGONITA) 100% NATURAL, PARA AUXÍLIO NO EQUILÍBRIO DO PH DE AQUÁRIOS ORNAMENTAIS.</p>	R\$ 3,82
<p>MANTA ACRÍLICA EM POLIESTER PARA FILTRO DE AQUÁRIOS, ROLO DE 20M X 1,40M.</p>	R\$ 100,84
<p>TESTE (KIT COMPLETO) PARA MEDIÇÃO DO VALOR DO PH DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS DE ÁGUA DOCE, COM NO MÍNIMO 80 TESTES.</p>	R\$ 33,27
<p>TESTE (KIT COMPLETO) PARA MEDIÇÃO DO VALOR DA DUREZA DE CARBONATOS (KH) DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS DE ÁGUA DOCE, COM NO MÍNIMO 50 TESTES.</p>	R\$ 32,47
<p>TESTE (KIT COMPLETO) PARA MEDIÇÃO DO VALOR DA DUREZA TOTAL (GH) DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS DE ÁGUA DOCE, COM NO MÍNIMO 50 TESTES.</p>	R\$ 32,47
<p>TESTE (KIT COMPLETO) PARA MEDIÇÃO DO VALOR DO NITRITO (NO2) DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS DE ÁGUA DOCE, COM NO MÍNIMO 50 TESTES.</p>	R\$ 38,99

<p>TESTE (KIT COMPLETO) PARA MEDIÇÃO DO VALOR DO NITRATO (NO3) DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS DE ÁGUA DOCE, COM NO MÍNIMO 50 TESTES.</p>	R\$ 68,23
<p>TESTE (KIT COMPLETO) PARA MEDIÇÃO DO VALOR DA AMÔNIA (NH3 - NH4) DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS DE ÁGUA DOCE, COM NO MÍNIMO 50 TESTES.</p>	R\$ 70,61
<p>TESTE (KIT COMPLETO) PARA MEDIÇÃO DO VALOR DO FOSFATO (P04) DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS DE ÁGUA DOCE, COM NO MÍNIMO 48 TESTES.</p>	R\$ 56,45
<p>MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO DE LARGO ESPECTRO INDICADO PARA TRATAMENTO DE DOENÇAS CAUSADAS POR BACTÉRIAS EM PEIXES DE ÁGUA DOCE, EM FRASCOS COM MÍNIMO 15 ML.</p>	R\$ 402,05
<p>MEDICAMENTO FUNGICIDA DE AMPLA AÇÃO PARA TRATAMENTO DE DOENÇAS COMO SAPROLEGNIOSE, OODNIOSE, ICTIOFITIRIASE E COSTIOSE, EM PEIXES DE ÁGUA DOCE, EM FRASCOS COM MÍNIMO 15 ML.</p>	R\$ 290,96
<p>MEDICAMENTO PARASITICIDA DE AÇÃO RÁPIDA PARA TRATAMENTO DE DOENÇAS CAUSADAS POR PROTOZOÁRIOS E OUTROS PARASITAS EM PEIXES DE ÁGUA DOCE, EM FRASCOS COM MÍNIMO 15 ML.</p>	R\$ 287,96
<p>CONDICIONADOR ANTISSEPTICO E ANTI ESTRESSE PARA DESINFECÇÃO E TRATAMENTO APÓS O TRANSPORTE E MANUSEIO DE PEIXES DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 180,13
<p>SAL MULTIUSO COM ALOEVEIRA PARA TRATAMENTO DE INFECÇÕES EXTERNAS E REGENERAÇÃO DA EPIDERMIS DE PEIXES DE ÁGUA DOCE.</p>	R\$ 21,82
<p>PREGÃO N.º 87/2019 - PROCESSO N.º 3982/2019 – BALASSA &amp; BONFATTI MAGAZINE LTDA.</p> <p>Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de equipamentos para manutenção dos aquários e dos lagos instalados no Aquário Municipal e do Museu da Água.</p> <p>Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.</p> <p>Valor total estimado: R\$ 36.660,01 (trinta e seis mil, seiscentos e sessenta reais e um centavos).</p>	
<p>LOTE 01</p>	
<p>BOMBA DE SUBMERSÃO COM CAPACIDADE PARA BOMBEAMENTO DE 650 L/H, TENSÃO DE 110 V, ACOMPANHADO DE 1 REPARO IMPELLER COMPATÍVEL COM A MESMA PARA SUBSTITUIÇÃO FUTURA.</p>	R\$ 45,60
<p>BOMBA DE SUBMERSÃO COM CAPACIDADE PARA BOMBEAMENTO DE 800 L/H, TENSÃO DE 110V, ACOMPANHADO DE 1 REPARO IMPELLER COMPATÍVEL COM A MESMA PARA SUBSTITUIÇÃO FUTURA.</p>	R\$ 81,05
<p>BOMBA DE SUBMERSÃO COM CAPACIDADE PARA BOMBEAMENTO DE 1.200 L/H, TENSÃO DE 110V, ACOMPANHADO DE 1 REPARO IMPELLER COMPATÍVEL COM A MESMA PARA SUBSTITUIÇÃO FUTURA.</p>	R\$ 119,55
<p>BOMBA DE SUBMERSÃO COM CAPACIDADE PARA BOMBEAMENTO DE 2.000 L/H, TENSÃO DE 110V, ACOMPANHADO DE 1 REPARO IMPELLER COMPATÍVEL COM A MESMA PARA SUBSTITUIÇÃO FUTURA.</p>	R\$ 164,86
<p>BOMBA DE SUBMERSÃO COM CAPACIDADE PARA BOMBEAMENTO DE 6.000 L/H, TENSÃO DE 110V, ACOMPANHADO DE 1 REPARO IMPELLER COMPATÍVEL COM A MESMA PARA SUBSTITUIÇÃO FUTURA.</p>	R\$ 629,29
<p>BOMBA DE SUBMERSÃO COM CAPACIDADE PARA BOMBEAMENTO DE 8.500 L/H, TENSÃO DE 110V, ACOMPANHADO DE 1 REPARO IMPELLER COMPATÍVEL COM A MESMA PARA SUBSTITUIÇÃO FUTURA.</p>	R\$ 891,43
<p>BOMBA DE SUBMERSÃO COM CAPACIDADE PARA BOMBEAMENTO DE 16.000 L/H, TENSÃO DE 110V, ACOMPANHADO DE 1 REPARO IMPELLER COMPATÍVEL COM A MESMA PARA SUBSTITUIÇÃO FUTURA.</p>	R\$ 1.250,92
<p>BOMBA DE SUBMERSÃO COM CAPACIDADE PARA BOMBEAMENTO DE 20.000 L/H, TENSÃO DE 110V, ACOMPANHADO DE 1 REPARO IMPELLER COMPATÍVEL COM A MESMA PARA SUBSTITUIÇÃO FUTURA.</p>	R\$ 1.314,38
<p>BOMBA DE SUBMERSÃO COM CAPACIDADE PARA BOMBEAMENTO DE 28.000 L/H, TENSÃO DE 110V, ACOMPANHADO DE 1 REPARO IMPELLER COMPATÍVEL COM A MESMA PARA SUBSTITUIÇÃO FUTURA.</p>	R\$ 1.564,71
<p>LOTE 02</p>	
<p>REPARO IMPELER COMPATÍVEL COM BOMBA DE 650 L/H MODELO B650.</p>	R\$ 20,45
<p>REPARO IMPELER COMPATÍVEL COM BOMBA DE 800 L/H MODELO AT-304.</p>	R\$ 23,50
<p>REPARO IMPELER COMPATÍVEL COM BOMBA DE 1.200 L/H MODELO AT-305.</p>	R\$ 33,02
<p>REPARO IMPELER COMPATÍVEL COM BOMBA DE 2.000 L/H MODELO AT-306.</p>	R\$ 36,60
<p>REPARO IMPELER COMPATÍVEL COM BOMBA DE 6.000 L/H MODELO SP606.</p>	R\$ 155,83
<p>REPARO IMPELER COMPATÍVEL COM BOMBA DE 16.000 L/H MODELO SP616.</p>	R\$ 172,96
<p>REPARO IMPELER COMPATÍVEL COM BOMBA DE 20.000 L/H MODELO SP620.</p>	R\$ 180,81
<p>REPARO IMPELER COMPATÍVEL COM BOMBA DE 28.000 L/H MODELO SP628.</p>	R\$ 196,05



LOTE 03	
LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO HQI, BASE BILATERAL, DE 150 WATTS 10.000K BRANCA FRIA, PARA LUMINÁRIA FECHADA, TENSÃO DE 220V.	R\$ 121,63
LÂMPADA ULTRA VIOLETA DE 36W, TENSÃO DE 110V, COMPATÍVEL COM FILTRO HOPAR UV-611.	R\$ 183,87
FILTRO ULTRA VIOLETA EXTERNO COM LÂMPADA ULTRA VIOLETA PADRÃO E COM TUBO DE QUARTZO QUE PREVINE A RADIAÇÃO ULTRA VIOLETA, PARA ESTERILIZAÇÃO DA ÁGUA E ELIMINAÇÃO DE ALGAS EM SUSPENSÃO, ADAPTADO PARA TODOS OS TIPOS DE AQUÁRIOS E LAGOS, CAPACIDADE DE 1.200L/H, POTÊNCIA MÍNIMA DE 36W, TENSÃO DE 110 V.	R\$ 598,81
REATOR COMPATÍVEL COM FILTRO HOPAR MOD. UV-611 DE 36W, TENSÃO DE 110V.	R\$ 79,63
LOTE 04	
TERMOSTATO EXTERNO PARA CONTROLAR AQUECEDORES DE TEMPERATURA EM AQUÁRIOS ORNAMENTAIS.	R\$ 187,36
MESA CHAVEADORA 6 CANAIS, COM INDICADOR LUMINOSO.	R\$ 74,15
AQUECEDOR EM VIDRO, SEM TERMOSTATO, POTÊNCIA DE 300W, TENSÃO DE 220V.	R\$ 21,60
AQUECEDOR EM VIDRO COM TERMOSTATO AUTOMÁTICO, COM REGULAGEM ELETRÔNICA, PARA AQUECIMENTO DA ÁGUA DE AQUÁRIOS ORNAMENTAIS, POTÊNCIA DE 300W, TENSÃO DE 110V.	R\$ 46,95
BOIA ELÉTRICA ECLUSA COM HASTE LONGA E SENSOR DE NÍVEL, PARA CONTROLE DE REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA DE ÁGUA EM AQUÁRIOS E LAGOS ORNAMENTAIS, TENSÃO DE 110V.	R\$ 97,45
PREGÃO N.º 89/2019 - PROCESSO N.º 3985/2019 – BALASSA & BONFATTI MAGAZINE LTDA.	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de acessórios para manutenção de aquários e dos lagos instalados no Aquário Municipal e do Museu da Água. Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura. Valor total estimado: R\$ 20.060,81 (vinte mil, sessenta reais e oitenta e um centavos).	
LOTE 01	
TERMÔMETRO DE VIDRO DE ALTA PRECISÃO, NÃO FLUTUANTE E COM VENTOSA DE FIXAÇÃO, PARA MEDIÇÃO DA TEMPERATURA DA ÁGUA DE AQUÁRIOS ORNAMENTAIS.	R\$ 13,07
LIMPADOR MAGNÉTICO FLUTUANTE PARA LIMPEZA DE AQUÁRIOS DE VIDRO DE 20 MM DE ESPESSURA, COM LÂMINA AUXILIAR SUBSTITUÍVEL PARA RASPAGEM DE ALGAS, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 6,5 X 3,5 X 12,0 CM.	R\$ 1.143,94
LIMPADOR/RASPADOR COM CABO E ESPONJA DUPLA, MEDIDA MÍNIMA DE 60 CM.	R\$ 77,32
COLA DE SILICONE INCOLOR DE CURA ACÉTICA, MANUTENÇÃO RTV, PARA REPAROS EM AQUÁRIOS, EMBALAGEM DE 50 G.	R\$ 15,12
REFILL COM 2 LÂMINAS COMPATÍVEIS COM OS LIMPADORES MAG-FLOAT SCRAPE 400 E JBL FLOAT XL.	R\$ 142,22
LOTE 02	
REDE PARA MANUSEIO DE PEIXES, MEDINDO 5" X 6" (12X15CM).	R\$ 29,94
REDE PARA MANUSEIO DE PEIXES, MEDINDO 7,5" X 10" (19X25CM).	R\$ 35,70
REDE PARA MANUSEIO DE PEIXES, MEDINDO 8,5" X 12" (22X30CM) COM CABO DE INOX.	R\$ 78,02
REDE PARA MANUSEIO DE PEIXES, MEDINDO 11" X 15" (26X38CM) COM ARO DE INOX E CABO EXTENSOR EM ALUMÍNIO.	R\$ 93,48
BAG MEDINDO 20 CM X 30CM, PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAL FILTRANTE FINO PARA USO EM FILTROS DE AQUÁRIOS ORNAMENTAIS.	R\$ 19,22
BAG MEDINDO 25 X 25CM COM ZIPER PARA ACONDICIONAMENTO DE CUBOS BIOGLASS.	R\$ 24,30
BAG MEDINDO 13 X 25 CM PARA ACONDICIONAMENTO DO ABSORVENTE SINTÉTICO (PURIGEM).	R\$ 140,35
LOTE 03	
PINÇA CURVA EM AÇO INOX, MEDIDA MÍNIMA DE 38 CM.	R\$ 70,98
PLANTADOR PLÁSTICO, TIPO PINÇA, PARA MANUSEIO DE PLANTAS AQUÁTICAS, MEDIDA MÍNIMA DE 70 CM DE COMPRIMENTO.	R\$ 20,72
PLACA QUADRICULADA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, TIPO TELA COLMÉIA MEDINDO 33 X 66CM.	R\$ 132,74
TESOURA RETA LONGA EM AÇO INOX, PARA PODA DE PLANTAS AQUÁTICAS.	R\$ 126,89
AREIA SEICHO DE RIO BRANCA FINA Nº 00 PARA AQUÁRIOS ORNAMENTAIS.	R\$ 2,24

PREGÃO N.º 91/2019 - PROCESSO N.º 3983/2019 – BALASSA & BONFATTI MAGAZINE LTDA	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de produtos para tratamento de água e de doenças em peixes dos aquários e dos lagos instalados no Aquário Municipal e do Museu da Água. Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura. Valor total estimado: R\$ 8.739,00 (oito mil e setecentos e trinta e nove reais).	
LOTE 02	
TAMPONADOR LIVRE DE FOSFATO QUE FUNCIONA ENTRE 7,2 E 8,5 PARA AJUSTE DO PH DA ÁGUA DE AQUÁRIOS E LAGOS DE ÁGUA DOCE.	R\$ 174,78

Piracicaba, 29 de novembro de 2019.

José Hermes Gallucci  
Chefe do Setor de Suprimentos

REGISTRO DE PREÇOS Julho 2019 RETIFICADO	
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PREGÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS	
Licitação / Processo / Fornecedor / Produto	Valor Unitário
PREGÃO N.º 129/2018 - PROCESSO N.º 4675/2018 - CONFECÇÕES PEREIRA LOPES LTDA - ME	
Objeto: Registro de Preços para fornecimento Uniformes Operacionais. Vigência: 12 (doze) meses. Valor total estimado: R\$ 28.168,22 (vinte e oito mil, cento e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos).	
DESCRIÇÃO	Valor Unitário
Lote 1 – Calça	
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 38	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 40	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 42	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 44	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 46	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 48	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 50	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 52	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 54	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 56	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 58	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 60	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 62	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO 64	R\$ 57,41
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 38	R\$ 52,99
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 40	R\$ 52,99
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 42	R\$ 52,99
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 44	R\$ 52,99
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 46	R\$ 52,99
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 48	R\$ 52,99
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 50	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 54	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 56	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 58	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 60	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 62	R\$ 53,97
CALÇA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO 64	R\$ 53,97
PREGÃO N.º 129/2018 - PROCESSO N.º 4675/2018 - BRENO R. RODRIGUES CONFECÇÕES E COMÉRCIO - ME	
Lote 3 – Camisetas (operacional interno)	
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO PP	R\$ 27,01
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO P	R\$ 28,88
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO M	R\$ 28,88
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO G	R\$ 28,88
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO GG	R\$ 28,88
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO EG	R\$ 28,88
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO EXG	R\$ 40,99
CAMISETA OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO EXGG	R\$ 38,19
PREGÃO N.º 129/2018 - PROCESSO N.º 4675/2018 - GILBERTO JULIO MARANGON - ME	
Lote 2 – Camisetas (operacional externo)	
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO PP	R\$ 36,33

CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO P	R\$ 36,33
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO M	R\$ 36,33
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO G	R\$ 36,33
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO GG	R\$ 36,33
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO EG	R\$ 36,33
CAMISETA OPERACIONAL EXTERNO, TAMANHO EXG	R\$ 34,36
PREGÃO N.º 129/2018 - PROCESSO N.º 4675/2018 - A. M. WELLER CONFECÇÕES - ME	
Lote 4 - Bermudas	
BERMUDA OPERACIONAL, TAMANHO M	R\$ 38,64
BERMUDA OPERACIONAL, TAMANHO G	R\$ 38,64
BERMUDA OPERACIONAL, TAMANHO GG	R\$ 38,64
BERMUDA OPERACIONAL, TAMANHO EG	R\$ 38,64
Lote 5 – Bonés	
BONÉ OPERACIONAL	R\$ 20,66
Lote 6 - Jalecos	
JALECO 3/4 OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO PP	R\$ 54,33
JALECO 3/4 OPERACIONAL INTERNO, TAMANHO P	R\$ 49,99
PREGÃO N.º 001/2019 - PROCESSO N.º 5265/2018 - PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI	
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de alimentação aos participantes das reuniões, palestras, cursos e visitas técnicas a serem realizadas pelo SEMAE. Vigência: 31 de dezembro 2019. Valor total estimado: R\$ 16.473,00 (dezesesseis mil e quatrocentos e setenta e três reais).	
LANCHE COMPOSTO POR PÃO DE LEITE COM APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS, PRODUTO PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO, FERMENTO BIOLÓGICO, LEITE INTEGRAL, SAL, AÇÚCAR, PODENDO CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS PELA ANVISA. SERÁ REJEITADO O PÃO QUEIMADO OU MAL COZIDO. O MIOLO DEVE SER POROSO, LEVE E HOMOGÊNEO. O PÃO DEVERÁ SER RECHEADO COM DUAS FATIAS DE PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA E DUAS FATIAS DE QUEIJO TIPO MUSSARELA COM APROXIMADAMENTE 20G CADA FATIA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, RESISTENTE, ATÓXICA, SELADA, TRANSPARENTE E TAMANHO CORRESPONDENTE AO PRODUTO.	R\$ 4,52
BAGUETE RECHEADA	R\$ 22,34
MINI PÃO DE QUEIJO	R\$ 31,73
BISCOITO RECHEADO DE CHOCOLATE EM EMBALAGEM DE 150 A 200 G.	R\$ 2,79
BISCOITO RECHEADO DE MORANGO EM EMBALAGEM DE 150 A 200 G.	R\$ 2,79
BISCOITO WAFER CHOCOLATE EM EMBALAGEM DE 150 A 200 G.	R\$ 2,86
BISCOITO WAFER MORANGO EM EMBALAGEM DE 150 A 200 G.	R\$ 2,86
BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR COCO EM EMBALAGEM DE 400 A 500 G.	R\$ 5,67
BISCOITO SALGADO EM EMBALAGEM DE 150 A 200 G.	R\$ 4,85
BOLACHA PETIT FOUR	R\$ 24,85
PÃO DE MEL EM EMBALAGEM DE 450 A 500G	R\$ 6,41
BISCOITO DOCE DE SEQUILHO, FORNECER EM EMBALAGEM DE 450 A 500 G.	R\$ 7,73
BOLO.	R\$ 9,41
REFRIGERANTE EM GARRAFA PET DE 2 LITROS.	R\$ 7,61
SALGADO ASSADO.	R\$ 0,63
SUCO EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 1LITRO.	R\$ 6,76
DOCE	R\$ 95,58
PREGÃO N.º 48/2019 - PROCESSO N.º 573/2019 - GLPAR – PARAFUSOS LTDA. - EPP	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de Barras Roscadas e Chumbadores Químicos. Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura. Valor total estimado: R\$ 167.530,00 (cento e sessenta e sete mil e quinhentos e trinta reais).	
Barra Roscada de aço inoxidável AISI 304, 1.1/8" x 1,0 M	R\$ 333,33
Barra Roscada de aço inoxidável AISI 304, 1.1/4" x 1,0 M	R\$ 366,66
Barra "Roscada de aço inoxidável AISI 316, 1" x 1,0 M	R\$ 216,66
Chumbador "Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 38130, em aço inoxidável AISI 304, de 3/8" x 130 MM, com ampola AQA 10 MM	R\$ 11,38
Chumbador "Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 12160, em aço inoxidável AISI 304, de 1/2" x 160 MM, com ampola AQA 12 MM	R\$ 18,30
Chumbador "Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 58190, em aço inoxidável AISI 304, de 5/8" x 190 MM, com ampola AQA 16 MM	R\$ 27,05
Chumbador "Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 34260, em aço inoxidável AISI 304, de 3/4" x 260 MM, com ampola AQA 20 MM	R\$ 56,00
"Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 78250, em aço inoxidável AISI 304, de 7/8" x 250 MM, com ampola AQA 22 MM	R\$ 77,56
Chumbador Químico, tipo prisioneiro com chanfro PRQ 10300, em aço inoxidável AISI 304, de 1" x 300 MM, com ampola AQA 24 MM	R\$ 109,66





PREGÃO N.º 44/2019 - PROCESSO N.º 552/2019 - AUTO POSTO VILA SÔNIA LTDA	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de óleo Diesel para abastecimento dos caminhões e máquinas da Regional Santa Terezinha	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.	
Valor total estimado: R\$ 135.397,00 (cento e trinta e cinco mil trezentos e noventa e sete reais).	
Óleo Diesel S 500 – Cota Principal (Santa Terezinha)	2,30% desconto
Óleo Diesel S 10 (Santa Terezinha)	0,12% desconto
Óleo Diesel S 500 – Cota Reservada (Santa Terezinha)	2,30% desconto
PREGÃO N.º 44/2019 - PROCESSO N.º 552/2019- AUTO POSTO SÃO JORGE LTDA	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de óleo Diesel para abastecimento dos caminhões e máquinas da Regional Santa Terezinha	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.	
Valor total estimado: R\$ 107.181,00 (cento e sete mil cento e oitenta e um reais).	
Óleo Diesel S 500 (Paulicéia)	1,00% desconto
Óleo Diesel S 10 (Paulicéia)	1,19% desconto

Piracicaba, 31 de julho de 2019.

José Hermes Gallucci  
Chefe do Setor de Suprimentos

REGISTRO DE PREÇO DEZEMBRO/2019	
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PREGÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS	
Licitação / Processo / Fornecedor / Produto	Valor Unitário
PREGÃO N.º 032/2019 - PROCESSO N.º 299/2019 - BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA	
Registro de Preços para contratação de empresa para contratação de empresa para fornecimento de ácido fluossilícico para tratamento de água.	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.	
Valor total estimado: R\$ 312.500,00 (trezentos e doze mil e quinhentos reais).	
Valor unitário (por tonelada): R\$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais)	
Ácido Fluossilícico	R\$ 1.250,00 unitário
Ácido Fluossilícico	R\$ 1.250,00 unitário
PREGÃO N.º 026/2019 - PROCESSO N.º 5424/2018 - L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME	
Registro de Preços para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em Retroescavadeiras JCB, New Holland, Randon e Escavadeira JCB	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.	
Valor total estimado: R\$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).	
Serviços de manutenção em Retroescavadeira JCB	13% desconto
Serviços de manutenção em Retroescavadeira New Holland	13% desconto
Serviços de manutenção em Retroescavadeira Randon	13% desconto
Serviços de manutenção em Escavadeira Hidráulica JCB	10% desconto
PREGÃO N.º 008/2019 - PROCESSO N.º 5267/2018 - BORRACHARIA MINAS GERAIS LTDA - ME	
Registro de Preços para contratação de empresa para prestação de serviços de borracharia	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.	
Valor total estimado: R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).	
Item 1 – Medidas e modelos de pneus para Desmontagem e Montagem. Substituição do pneu na roda.	
Pneus para veículos, caminhões e máquinas.	
12-16.5"	R\$ 38,00
12.5/80-18"	R\$ 39,58
10.5/65-16"	R\$ 38,00
7.50-20"	R\$ 44,33
14.00-24"	R\$ 79,17
14.00-24"	R\$ 79,17
17.5 R25	R\$ 79,17
19.5/24-12	R\$79,17
16.9-24"	R\$ 79,17
7.50-16"	R\$ 49,08
8.25-20"	R\$ 47,50

10.00-20"	R\$ 41,17
10.00-16"	R\$ 41,17
275/80 R 22,5"	R\$ 36,42
275/80 R 22,5"	R\$ 20,58
1.75/70 R 14"	R\$ 20,58
1.85/65 R 14"	R\$ 20,58
1.85/65 R 15"	R\$ 20,58
1.85 R 14"C	R\$ 20,58
1.65 SR 15"	R\$ 23,75
2.25/70 R 15"	R\$ 22,17
2.25/70 R 15"	R\$ 22,17
1.95/75 R 16"	R\$ 25,33
195/70 R 15"	R\$ 22,17
195/55 R 15"	R\$ 22,17
2.05/75 R 16"	R\$ 25,33
2.15/75 T 17,5"	R\$ 31,67
2.15/75 R 17,5"	R\$ 28,50
Pneus para motocicletas	
2,75-21"	R\$ 20,58
4,10-18"	R\$ 20,58
90-90-19"	R\$ 20,58
110/90-17"	R\$ 20,58
90-90-18"	R\$ 20,58
80/100-18"	R\$ 20,58
Item 2 – Medidas e modelos de pneus para consertos – sem câmara e com câmara. Conserto dos pneus.	
Pneus para veículos, caminhões e máquinas.	
12-16.5"	R\$ 39,58
12.5/80-18	R\$ 41,17
10.5/65-16"	R\$ 39,58
7.50-20"	R\$ 45,95
14.00-24"	R\$ 80,75
14/17.5"	R\$ 80,75
17.5 R25	R\$ 80,75
19.5/24-12	R\$ 80,75
16.9-24"	R\$ 80,75
7,50-16"	R\$ 50,67
8.25-20"	R\$ 49,08
10.00-20"	R\$ 42,75
10.00-16"	R\$ 41,17
275/80 R 22,5"	R\$ 45,92
1.75/70 R 13"	R\$ 22,17
1.75/70 R 14"	R\$ 22,17
1.85/65 R 14"	R\$ 22,17
1.85/65 R 15"	R\$ 22,17
1.85 R 14"C	R\$ 22,17
1.65 SR 15"	R\$ 23,75
2.25/70 R 15"	R\$ 22,17
2.55/75 R 15"C	R\$ 22,17
1.95/75 R 16" C	R\$ 25,33
195/70 R 15"	R\$ 22,17
195/55 R 15"	R\$ 22,17
2.05/75 R 16"	R\$ 25,33
2.15/75 R 17,5"	R\$ 31,67
2.65/75 R 16"	R\$ 28,50
Pneus para motocicletas	
2,75-21"	R\$ 22,17
4,10-18"	R\$ 22,17
90-90-19"	R\$ 22,17
110/90-17"	R\$ 22,17
90-90-18"	R\$ 22,17
80/100-18"	R\$ 22,17
Item 3 – Medidas e modelos de pneus para consertos – Interno e Externo (vulcanização).	
Pneus para veículos, caminhões e máquinas.	
12-16.5"	R\$ 158,33
12.5/80-18	R\$ 158,33
10.5/65-16"	R\$ 152,00
7,50-20"	R\$ 164,67
14.00-24"	R\$ 253,33
14/17.5"	R\$ 215,33
17.5 R25	R\$ 262,83
19.5/24-12	R\$ 247,00
16.9-24"	R\$ 269,17
7.50-16"	R\$ 114,00
8.25-20"	R\$ 148,83
10.00-20"	R\$ 158,33
10.00-16"	R\$ 142,50
275/80 R 22,5"	R\$ 171,00
1.75/70 R 13"	R\$ 50,67

1.75/70 R 14"	R\$ 50,67
1.85/65 R 14"	R\$ 50,67
1.85/65 R 15"	R\$ 50,67
1.85 R 14"C	R\$ 50,67
1.65 SR 15"	R\$ 50,67
2.25/70 R 15"	R\$ 53,83
2.55/75 R 15"C	R\$ 53,83
1.95/75 R 16"C	R\$ 66,50
195/70 R 15"	R\$ 57,00
195/55 R 15"	R\$ 57,00
2.05/75 R 16"	R\$ 66,50
2.15/75 R 17,5"	R\$ 88,67
2.65/75 R 16"	76,00
Item 4 – Prestação de serviço de socorro. Troca do pneu e conserto.	
Pneus para veículos, caminhões e máquinas.	
12-16.5"	R\$ 114,00
12.5/80-18	R\$ 128,25
10.5/65-16"	R\$ 114,00
7.50-20"	R\$ 117,17
14.00-24"	R\$ 167,83
14/17.5"	R\$ 152,00
17.5 R25	R\$ 152,00
19.5/24-12	R\$ 158,33
16.9-24"	R\$ 167,83
7.50-16"	R\$ 120,33
8.25-20"	R\$ 117,17
10.00-20"	R\$ 117,17
10.00-16"	R\$ 121,92
275/80 R 22,5"	R\$ 158,33
1/75/70 r 13"	R\$ 95,00
1.75/70 r 14"	R\$ 95,00
1.85/65 r 14"	R\$ 95,00
1.85/65 r 15"	R\$ 95,00
1.85 R 14"C	R\$ 95,00
1.65 SR 15"	R\$ 95,00
2.25/70 R 15"	R\$ 95,00
2.55/75 R 15"C	R\$ 95,00
1.95/75 R 16"C	R\$ 98,17
195/70 R 15"	R\$ 98,17
195/55 R 15"	R\$ 98,17
2.05/75 R 16"	R\$ 101,33
2.15/75 R 17,5"	R\$ 104,50
2.65/75 R 16"	R\$ 101,33
Pneus para motocicletas	
2,75-21"	R\$ 91,83
4,10-18"	R\$ 91,83
90-90-19"	R\$ 91,83
110/90-17"	R\$ 91,83
90-90-18"	R\$ 91,83
80/100-18"	R\$ 91,83
PREGÃO N.º 60/2019 - PROCESSO N.º 1676/2019 - C & C EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE MINÉRIOS LTDA. - ME	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de areia.	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Valor total estimado: R\$ 33.400,00 (trinta e três mil e quatrocentos reais).	
Valor unitário: R\$ 83,50 (oitenta e três reais e cinquenta centavos)	
AREIA NORMAL (LAVADA) TIPO MÉDIA/GROSSA	R\$ 83,50
PREGÃO N.º 60/2019 - PROCESSO N.º 1676/2019 - ELISANGELA DE FÁTIMA AZANHA EIRELI	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento areia.	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.	
Valor total estimado: R\$ 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos reais).	
Valores unitários:	
PEDRA BRITADA N.º 1 FINA	R\$ 78,00
PEDRA BRITADA N.º 4	R\$ 82,00
PREGÃO N.º 64/2019 - PROCESSO N.º 1176/2019 – AGREGUE MULTI-SERVIÇOS EIRELLI – EPP	
Registro de Preços para contratação de empresa para prestação de serviços de lavagens e desinfecção de reservatórios.	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.	
Valor total estimado: R\$ 118.300,00 (cento e dezoito mil e trezentos reais).	
Agronomia	R\$ 1.099,26
Água Bonita	R\$ 999,32
Alpha Norte	R\$ 1.099,26
Alpes Suiços	R\$ 999,32
Altos do Pau D'Alinho	R\$ 999,32
Anhumas - ETA	R\$ 999,32
Anhumas - Escola	R\$ 999,32
Artemis - Lago Azul	R\$ 1.998,65



Artemis - Lago Azul	R\$	1.099,26
Balbo-1	R\$	1.998,65
Balbo-2	R\$	1.998,65
Bartira	R\$	999,32
Boa Esperança	R\$	1.099,26
Boa Esperança - 1	R\$	1.099,26
Boa Esperança - 1/2ª Cam.	R\$	3.197,84
Campestre (Quinta Stª Helena)	R\$	1.998,65
Campestre 1	R\$	1.498,99
Cecap	R\$	999,32
Cecap	R\$	999,32
Cecap	R\$	4.197,16
CLQ - Unileste	R\$	999,32
Conceição	R\$	999,32
Dois Córregos - 1	R\$	1.998,65
Dois Córregos - 2	R\$	1.998,65
Dois Córregos - 1	R\$	1.099,26
Engenho Central	R\$	999,32
ETA - Capim Fino	R\$	1.798,78
ETA - Capim Fino nº. 1	R\$	1.798,78
ETA - Capim Fino nº. 2	R\$	1.798,78
ETA - Capim Fino nº. 3	R\$	7.994,59
ETA Capim Fino - Elev.	R\$	1.099,26
Formigueiro	R\$	999,32
Glebas São Geraldo	R\$	999,32
Ibitiruna	R\$	999,32
Ibitiruna Nascente	R\$	999,32
Jupia	R\$	1.099,26
Kobayat Líbano	R\$	1.099,26
Kobayat Líbano 1/2ª cam.	R\$	2.997,97
Marechal	R\$	1.798,78
Marechal 1/2ª cam.	R\$	2.997,97
Monte Alegre	R\$	999,32
Monte Feliz	R\$	1.099,26
Morada do Engenho	R\$	999,32
Nova República	R\$	999,32
Nova Suíça 1	R\$	999,32
Paulicéia - 1	R\$	1.099,26
Paulicéia - 2 - 1/2ª cam.	R\$	4.197,16
Paulicéia	R\$	1.099,26
Pau D'Alinho	R\$	999,32
Peória	R\$	999,32
Recanto dos Pássaros	R\$	999,32
Recanto Nova Suíça	R\$	999,32
Reserva do Engenho	R\$	999,32
Santana	R\$	999,32
Santa Isabel	R\$	999,32
Santa Olímpia 1	R\$	999,32
Santa Olímpia 2	R\$	999,32
Santa Rosa/Park Motel	R\$	999,32
Santa Terezinha	R\$	1.099,26
Takaki	R\$	1.099,26
Tanquinho	R\$	999,32
Taquaral	R\$	999,32
Torre TV - 2	R\$	999,32
Torre TV - 3	R\$	1.099,26
Unificada - velho	R\$	2.997,97
Unificada - 1/2ª cam.	R\$	1.998,65
Unileste - 1	R\$	1.598,92
Unileste - 1/2ª cam.	R\$	1.598,92
Uninorte	R\$	999,32
Veredas de Artemis	R\$	999,32
Vila Belém	R\$	1.079,27
Vila Rezende	R\$	1.099,26
Vila Rezende	R\$	2.997,97
Vila Rica	R\$	999,32
XV de Novembro	R\$	1.199,19
XV de Novembro	R\$	2.997,97
XV de Novembro	R\$	2.997,97

Piracicaba, 30 de dezembro de 2019.

José Hermes Gallucci  
Chefe do Setor de Suprimentos

REGISTRO DE PREÇOS	
Agosto 2019	
RETIFICADO	
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PREGÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS	
Licitação / Processo / Fornecedor / Produto	Valor Unitário
PREGÃO N.º 013/2019 - PROCESSO N.º 5422/2018 - IRMÃOS MORALES LTDA - ME	
Registro de Preços para contratação de empresa para prestação de serviços de Funilaria, Pintura, Manutenção Elétrica, Tapeçaria, Polimento e Vidraçaria para a frota do Sema. Vigência: 20 de fevereiro de 2020. Valor total estimado: R\$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais).	
Lote 01 (linha leve) - para os serviços a serem executados nos veículos constantes no Anexo "A" do Termo de Referência, o valor por hora é de: 3.3.1.Funilaria - R\$ 25,00 (vinte e cinco reais). 3.3.2.Pintura - R\$ 26,00 (vinte e seis reais). 3.3.3.Elétrica - R\$ 23,00 (vinte e três reais). 3.3.4.Tapeçaria - R\$ 27,00 (vinte e sete reais). 3.3.5.Polimento - R\$ 22,00 (vinte e dois reais). 3.3.6.Vidraçaria - R\$ 25,00 (vinte e cinco reais). O valor total estimado para cobrir despesas com a execução dos serviços constantes no lote 01 (linha leve) é de R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 3.5.Lote 02 (linha pesada) - para os serviços a serem executados nos veículos constantes no Anexo "B" do Termo de Referência, o valor por hora é de: 3.5.1.Funilaria - R\$ 31,45 (trinta e um reais e quarenta e cinco centavos). 3.5.2.Pintura - R\$ 35,42 (trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos). 3.5.3.Elétrica - R\$ 27,63 (vinte e sete reais e sessenta e três centavos). 3.5.4.Tapeçaria - R\$ 34,68 (trinta e quatro reais e sessenta e oito centavos). 3.5.5.Polimento - R\$ 28,65 (vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos). 3.5.6.Vidraçaria - R\$ 31,17 (trinta e um reais e dezessete centavos). O valor total estimado para cobrir despesas com a execução dos serviços constantes no lote 02 (linha pesada) é de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Lote 03 (Retroescavadeiras e Escavadeira) - para os serviços a serem executados nas máquinas constantes no Anexo "C" do Termo de Referência são: 3.7.1.Tapeçaria - R\$ 34,00 (trinta e quatro reais reais). 3.7.2.Vidraçaria - R\$ 34,99 (trinta e quatro reais e noventa e nove centavos). O valor total estimado para cobrir despesas com a execução dos serviços constantes no lote 3 (Retroescavadeira e Escavadeira) é de R\$ 14.000,00 (quatorze mil reais).	
PREGÃO N.º 021/2019 - PROCESSO N.º 49/2019 - NHEEL QUÍMICALTDA	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de Cloreto de Polialumínio para tratamento de água Vigência: 26 de fevereiro de 2020. Valor total estimado: R\$ 7.938.000,00 (sete milhões novecentos e trinta e oito mil reais). Valor unitário (tonelada): R\$ 1.470,00 (um mil quatrocentos e setenta reais).	
Cloreto de Polialumínio (PAC)	R\$ 1.470,00
Cloreto de Polialumínio (PAC)	R\$ 1.470,00
PREGÃO N.º 022/2019 - PROCESSO N.º 48/2019 - NHEEL QUÍMICALTDA	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de Cloreto de Polialumínio para tratamento de água (ETA ANHUMAS) Vigência: 26 de fevereiro de 2020. Valor total estimado: R\$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).	
Cloreto de Polialumínio (PAC)	R\$ 1.800,00
PREGÃO N.º 018/2019 - PROCESSO N.º 5423/2018 - L DE A GODOY HIDRÁULICA - ME	
Registro de Preços para contratação de empresa para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em cilindros hidráulicos de retroescavadeiras. Vigência: 27 de fevereiro de 2020. Valor total estimado: R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).	
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRA JCB.	23%
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRA NEW HOLLAND.	28%
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE RETROESCAVADEIRA HIDRÁULICA RANDON.	26%
PREGÃO N.º 017/2019 - PROCESSO N.º 5500/2018 - MEDICAM PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - ME	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios para automóveis e caminhões (marcas Volkswagen e Ford) Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura Valor total estimado: R\$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais).	
LOTE 1 - LINHA LEVE VOLKSWAGEN	
Peças e acessórios genuínos	28%
Peças e acessórios originais	63,1%
LOTE 8 - LINHA PESADA FORD	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65,1%
PREGÃO N.º 018/2019 - PROCESSO N.º 5423/2018 - TRATORMEC COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP	
Registro de Preços para contratação de empresa para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção em cilindros hidráulicos de retroescavadeiras. Vigência: 28 de fevereiro de 2020. Valor total estimado: R\$ 7.000,00 (sete mil reais).	

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM CILINDROS HIDRÁULICOS DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA JCB.	25%
PREGÃO N.º 07/2019 - PROCESSO N.º 5327/2018 - RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME	
Registro de Preços para prestação de serviços de rebobinamento de Motor Trifásico 600 CV (WEG). Prazo de vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 77.900,00 (setenta e sete mil e novecentos reais).	
Rebobinamento de Motor de 600,0 CV - 440 V	19.475,00
PREGÃO N.º 06/2019 - PROCESSO N.º 4888/2018 - RIMEP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME	
Registro de Preços para prestação de serviços de rebobinamento de Motores Elétricos. Prazo de vigência: 12 meses. Valor total estimado: R\$ 256.799,70 (Duzentos e cinquenta e seis mil, setecentos e noventa e nove reais e setenta centavos).	
Lote 1	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 80, 1, 0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 182,24
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 90 S, 2, 0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 233,24
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 100 L, 5, 0 CV, 3500 RPM, 220 V	R\$ 348,61
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 112 M, 7,5 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 486,54
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 132 M, 15, 0 CV, 1750 RPM, 440 V	R\$ 688,86
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 160 M, 20, 0 CV, 3500 RPM, 220 V	R\$ 968,91
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 160 M, 25, 0 CV, 3500 RPM, 220 V	R\$ 1.090,13
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 160 L, 30,0 CV, 3500 RPM, 220 V	R\$ 1.133,61
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 200M, 40,0 CV, 1750 RPM, 220V	R\$ 1.137,78
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 200 L, 50, 0 CV, 1770 RPM, 220 V	R\$ 2.188,63
Lote 2	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 225 SM, 60,0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 2.841,42
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 225 SM, 75, 0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 3.150,78
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 250 SM, 100, 0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 3.535,40
Lote 3	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 280 SM, 125, 0 CV, 1750 RPM, 220 V	R\$ 5.206,96
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 280 SM, 150, 0 CV, 1750 RPM, 440 V	R\$ 5.676,66
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 315 SM, 175, 0 CV, 1750 RPM, 440 V	R\$ 6.778,04
Lote 4	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO 315 SM, 250, 0 CV, 1750 RPM, 440 V	R\$ 7.833,33
Lote 5	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA WEG, MODELO AGA 280, 350, 0 CV, 1750 RPM, 440 V	R\$ 12.000,00
Lote 6	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA ARNO, MODELO E 450, 600,0 CV, 1750 RPM, 440 VOLTS	R\$ 17.000,00
Lote 7	
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR TRIFÁSICO, MARCA BÚFALO, MODELO T 400, 600,0 CV, 1750 RPM, 440 VOLTS	R\$ 18.500,00
MANUTENÇÃO ELÉTRICA - REBOBINAMENTO DE MOTOR DE 600,0 CV, 440 V - MARCA VILLARES, TIPO 315B70, 1750RPM	R\$ 18.500,00
PREGÃO N.º 017/2019 - PROCESSO N.º 5500/2018 - IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios para caminhões (marcas Mercedes Benz e General Motors) Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura Valor total estimado: R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).	
LOTE 5 - LINHA PESADA MERCEDES BENZ	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65%
LOTE 7 - LINHA PESADA GENERAL MOTORS	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65,2%





PREGÃO N.º 024/2019 - PROCESSO N.º 4928/2018 - IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de baterias de motocicleta e automotivas	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Valor total estimado: R\$ 2.224,96 (dois mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos)	
Valor unitário: R\$ 130,88 (cento e trinta reais e oitenta e oito centavos)	
BATERIA DE MOTOCICLETA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 5AH, MODELO YTZ6 - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO - MOTOCICLETAS HONDA BRÓS E CG 160 CARGO ESDI.	R\$ 130,88
PREGÃO N.º 024/2019 - PROCESSO N.º 4928/2018 - TUDOR BATERIAS PIRACICABA EIRELI - EPP	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de baterias de motocicleta e automotivas	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Valor total estimado: R\$ 29.925,90 (vinte e nove mil novecentos e vinte e cinco reais e noventa centavos)	
BATERIA DE MOTOCICLETA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA. TENSÃO NOMINAL 12V E CAPACIDADE DE 7AH, MODELO YTX7ABS - OBS.: 1ª LINHA E GARANTIA DE 06 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO - MOTOCICLETAS KASINSKI CRZ 150 12/13.	R\$ 156,25
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO DIREITO, CÓDIGO ABNT 045D1KR. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 45AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM VEÍCULOS FORD COURIER, PRISMA, CELTA, UNO MILLE, UNO MILLE ECONOMY, STRADA.	R\$ 237,50
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO DIREITO, CÓDIGO ABNT 060D2KR. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 60AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM VEÍCULOS VW KOMBI, GOL, SAVEIRO, SANTANA, GM MONTANA, CORSA WIND, CORSA PICK UP, FIAT UNO MILLE, FIORINO, COURIER, STRADA E PÓLO SEDAN.	R\$ 285,27
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO ESQUERDO, CÓDIGO ABNT 060D2K. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 60AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM VEÍCULOS VW KOMBI, GOL, FIAT UNO MILLE E FIORINO.	R\$ 299,00
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO ESQUERDO. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 70AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 01 ANO CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO - GERADOR GM D 6000; CAMIONETA GM D 20; S10.	R\$ 385,00
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO DIREITO, CÓDIGO 070D3KR. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 70AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM FORD (F-350).	R\$ 386,00
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO DIREITO, CÓDIGO 090E2K. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 100SDAH, ALTURA 19 CM - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM UTILITÁRIOS MB SPRINTER 310D, CITROEN JUMPER.	R\$ 494,27
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO ESQUERDO, CÓDIGO 100G2. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 100AH, ALTURA 22 CM - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM RETROESCAVADEIRA CASE 580 H, MF, JCB, TRIAM, NEW HOLLAND, CAMINHÃO FORD CARGO 815 S, CARGO 815 E, EURO CARGO, VW 7110S, GM D6000 E RANDON RD 406 ADVANCED	R\$ 515,00
BATERIA AUTOMOTIVA NOVA, TOTALMENTE SELADA, LIVRE DE MANUTENÇÃO, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA E COM OLHO MÁGICO. PÓLO POSITIVO - LADO ESQUERDO, CÓDIGO 100G2. TENSÃO NOMINAL 12 V E CAPACIDADE DE 150AH - OBS: 1ª LINHA E GARANTIA DE 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. PARA USO EM CAMINHÃO AGRAL 1800 DRD, VW 11140, 16170 BT, 16200, 13180, MB 608 D, 708 E, 709, 1113, FORD F 11000, F 12000, F 14000, COMPRESSOR ATLAS COPCO XA 80, FORD CARGO 1317 E, FORD CARGO 2622 E, ESCAVADEIRAS KOMATSU E JCB.	R\$ 703,33
PREGÃO N.º 017/2019 - PROCESSO N.º 5500/2018 - CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. - ME	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios para automóveis, caminhões e motos (Marcas Fiat, Volkswagen e Honda)	
Vigência: 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura	
Valor total estimado: R\$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais).	
Lote 3 – LINHA LEVE FIAT	

Peças e acessórios genuínos	36%
Peças e acessórios originais	60%
Lote 4 – LINHA PESADA VOLKSWAGEN	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65,1%
Lote 9 – HOP E HAMP HONDA (MOTOCICLETAS)	
Peças e acessórios hop	30%
Peças e acessórios hamp	70%
PREGÃO N.º 017/2019 - PROCESSO N.º 5500/2018 - NAATIVA COMERCIAL EIRELI - EPP	
Lote 2 - LINHA LEVE GENERAL MOTORS	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65,1%
Lote 6 – LINHA PESADA IVECO	
Peças e acessórios genuínos	25%
Peças e acessórios originais	65,1%
PREGÃO N.º 52/2019 - PROCESSO N.º 1177/2019 - CAFÉ DA XÍCARA TORREFAÇÃO E MOAGEM LTDA.	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de pó de café.	
Vigência: 06 (seis) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.	
Valor total estimado: R\$ 13.160,00 (treze mil e cento e sessenta reais)	
Valor unitário: R\$ 8,00 (oito reais)	
CAFÉ EM PÓ HOMOGÊNEO; TORRADO E MOÍDO; COM NO MÁXIMO 10% DE PVA (GRÃOS PRETOS, VERDES E OUARDIDOS) E AUSENTE DE GRÃOS PRETO-VERDES E FERMENTADOS; GOSTO PREDOMINANTE DE CAFÉ ARÁBICA ADMITINDO-SE CAFÉ CONILON; BEBIDA MOLE À DURA; CATEGORIA DE QUALIDADE SUPERIOR, OBTENDO EM ANÁLISE SENSORIAL DA BEBIDA, NOTA DE QUALIDADE GLOBAL NO MÍNIMO 6,0 PONTOS, EMBALADO EM ALTO VÁCUO COM REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADAS NO RÓTULO DA EMBALAGEM E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORT. 377 DE 26/04/99 E RES. SAA-28 DE 01/06/2007.	R\$ 8,00
PREGÃO N.º 52/2019 - PROCESSO N.º 1177/2019 - SPECIALATTO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME.	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de leite em embalagem longa vida.	
Vigência: 06 (seis) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.	
Valor total estimado: R\$ 34.015,08 (trinta e quatro mil quinze reais e oito centavos)	
Valor unitário: R\$ 3,53 (três reais e cinquenta e três centavos)	
LEITE INTEGRAL EM EMBALAGEM LONGA VIDA DE 01 LITRO. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 (DOZE) LITROS CADA.	R\$ 3,53
PREGÃO N.º 52/2019 - PROCESSO N.º 1177/2019 - LICITAPIRA DO AO Z COMERCIAL EIRELI – EPP	
Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de açúcar.	
Vigência: 06 (seis) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente ao de sua assinatura.	
Valor total estimado: R\$ 5.643,00 (cinco mil e seiscentos e quarenta e três reais)	
Valor unitário: R\$ 2,09 (dois reais e nove centavos)	
AÇÚCAR CRISTAL, ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 5 KG E TRANSPARENTE. NA EMBALAGEM DEVERÃO CONSTAR EM LÍNGUA PORTUGUESA TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS.	R\$ 2,09

Piracicaba, 30 de agosto de 2019.

José Hermes Gallucci  
Chefe do Setor de Suprimentos

PROCESSO LICITATÓRIO: N° 2019/006940  
MODALIDADE: Pregão Presencial N° 000144/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES OPERACIONAIS .

José Rubens Françaço, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA a Licitação em epígrafe e declara DESERTA.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 13 de dezembro 2019.

José Rubens Françaço  
Presidente do SEMAE

COMUNICADO DE SUSPENSÃO  
Piracicaba, 17 de dezembro de 2019  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 150/2019 – PROCESSO N.º 6728/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MANGOTES E ELEMENTO TUBULAR PARA USO NAS BOMBAS PERISTÁLTICAS DA MARCA BREDEL.

Comunicamos que houve Impugnação ao Edital, com relação ao Termo de Referência, e, portanto, fica suspensa a abertura da licitação em epígrafe para providências. Ante o exposto e com fundamento no Parágrafo 4.º do Artigo 21 da Lei n.º 8666/93, a nova data de abertura será divulgada oportunamente.

José Hermes Gallucci  
Chefe do Setor de Suprimentos

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 144/2019 - PROCESSO N.º 6940/2019  
REABERTURA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES OPERACIONAIS.  
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 16/01/2020 às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: [www.semaepiracicaba.sp.gov.br](http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br) (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento de R\$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623.

Piracicaba/SP, 18 de dezembro de 2019.

José Rubens Françaço  
Presidente do Semae

CONVOCAÇÃO  
ASSINATURA DE CONTRATO  
PREGÃO N.º 140/2019 - PROCESSO N.º 6443/2019

Convocamos a empresa JEFFERSON WILLIAM GONÇALVES DE OLIVEIRA 22906255823, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 25.095.538/0001-69, na pessoa com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto a prestação de serviços para manutenção de 15 (quinze) aparelhos condicionadores de ar tipo ACJ, Split Hi-Wall e Piso Teto.

O ajuste deverá ser celebrado nos dias 19 e 20 de dezembro de 2019, das 9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser entregues os documentos relacionados no subitem 13 do edital.

A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara  
Encarregada de Equipe

DECISÃO

José Rubens Françaço, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos. Objeto: Avaliação de desempenho dos servidores Anderson Rodrigo de Castro, Carlos da Silva Lemos, Dirceu Aparecido de Oliveira, Edivaldo Rodrigues Lima, Alex dos Santos Vieira, Luiz Henrique Moreira Américo, Pedro Moretti Alves, Thiago Fabricio do Nascimento Ferraz, Yuri Marasco Assano, Janderson Jose Francisco Ferreira, Nelson Luis Bertoncello, José Mário Antunes Fernandes Junior.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à confirmação do servidor em estágio probatório.

Piracicaba, 13 de dezembro de 2019

José Rubens Françaço  
Presidente do Semae

## PODER LEGISLATIVO

COMUNICADO

DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE VAGA  
CONCURSO PÚBLICO 01/2019

Comunicamos a desistência de ALEXANDRE SILVA BRANDÃO, aprovado (a) no Concurso Público 01/2019, para o provimento do cargo de Jornalista, classificado(a) em 2º. lugar.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2019.

MAURO RONTANI  
- Diretor de Administração -



#### Extrato de Contrato

Termo Aditivo nº 02  
Modalidade: Pregão Presencial 77/2018.  
Contrato n.º: 14/2019  
Processo n.º: 775/2018  
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI - EPP

Objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE PÃES FRANCÊS DE 50GR. E DE LANCHES.  
Período de Vigência: 01/01/2020 até 06/02/2020.  
Valor Total: R\$ 12.599,80 (doze mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).

Data de assinatura: 17/12/2019.

Piracicaba, 19 de dezembro de 2019

Gilmar Rotta  
- Presidente -

#### Extrato de Contrato

Termo Aditivo no. 01 – Pregão Presencial 66/2018.  
Contrato n.º: 07/2019.  
Processo n.º: 750/2018.  
Contratada: Vanderlei Velloso Braga Mei.

Objeto : Prestação de serviços de lavagem dos carros oficiais.  
Período de Vigência: 01/01/2020 a 31/12/2020.  
Valor total mensal estimado : R\$ 2.225,00 (dois mil, duzentos e vinte e cinco reais).  
Valor total anual estimado : R\$ 26.700,00 (vinte e seis mil e setecentos reais).  
Amparo legal: art. 57, inciso II da Lei Federal 8666/93.  
Data de assinatura: 11/12/2019.

Piracicaba, 18 de dezembro de 2019.

Gilmar Rotta  
- Presidente -

#### HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 58/2019 (FORNECIMENTO PARCELADO DE POLPAS DE FRUTAS), a favor da empresa EDER C. GOMES DE OLIVEIRA - ME, (itens 1, 2, 3, 4 e 5) totalizando a importância de R\$ 50.498,40 (cinquenta mil, quatrocentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).

Piracicaba, 18 de Dezembro de 2019.

Gilmar Rotta  
Presidente

## IPASP

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2019  
HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

#### "DEFERIDO"

ADRIANA ESPASIANO, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 14.311-1, onde exerce o cargo de Atendente, junto a Secretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 3813 dias ou 10 (dez) anos, 05 (cinco) meses e 13 (treze) dias. Protocolo n.º 175017/2019.

CLEIDE APARECIDA DE MOURA CASTRO, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 12.098-4, onde exerce o cargo de Serviços Gerais, junto a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 1372 dias ou 03 (três) anos, 09 (nove) meses e 07 (sete) dias. Protocolo n.º 188817/2019.

CLERIO MACHADO DE OLIVEIRA, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 10.599-8, onde exerce o cargo de Guarda Civil, junto a Guarda Municipal de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 1057 dias ou 02 (dois) anos, 10 (dez) meses e 27 (vinte e sete) dias. Protocolo n.º 179714/2019.

EDNA SALETE BAILARIN, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 9.967-2, onde exerce o cargo de Monitora, junto a Secretaria Municipal de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 903 dias ou 02 (dois) anos, 05 (cinco) meses e 23 (vinte e três) dias. Protocolo n.º 177792/2019.

HENRIQUE SOUZA QUEIROZ DI DONATO, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 10.792-3, onde exerce o cargo de Médico, junto a Secretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 3405 dias ou 09 (nove) anos e 04 (quatro) meses. Protocolo n.º 180744/2019.

JOSE CLAUDINEI CANOVA, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 10.610-5, onde exerce o cargo de Sub Inspetor, junto a Guarda Municipal de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 2140 dias ou 05 (cinco) anos, 10 (dez) meses e 15 (quinze) dias, incluindo o tempo de Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 174379/2019.

LUIZA BARROS PEREIRA, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 14.816-2, onde exerce o cargo de Secretária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 1888 dias ou 05 (cinco) anos, 02 (dois) meses e 03 (três) dias. Protocolo n.º 174291/2019.

MARCIA ROSANGELA SYPRIANO, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 14.311-1, onde exerce o cargo de Auxiliar de Enfermagem, junto a Secretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 2518 dias ou 06 (seis) anos, 10 (dez) meses e 28 (vinte e oito) dias, incluindo o tempo de Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 176184/2019.

MARIA CRISTINADAL POZZO ARZOLLA, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 9.495-1, onde exerce o cargo de Professora de Educação Física, junto a Secretaria de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, contando com o tempo de serviço prestado na Prefeitura do Rio de Janeiro de: 1452 dias ou 03 (três) anos, 11 (onze) meses e 27 (vinte e sete) dias. Protocolo n.º 186496/2019.

ROSANGELA APARECIDA CARVALHO, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 14.806-9, onde exerce o cargo de Técnico de Laboratório, junto a Secretaria Municipal de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 7553 dias ou 20 (vinte) anos, 08 (oito) meses e 13 (treze) dias. Protocolo n.º 187000/2019.

SEBASTIANA APARECIDA SILVEIRA DE ALMEIDA LEME, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 14.311-1, onde exerce o cargo de Professora de Pré-escola, junto a Secretaria Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 1238 dias ou 03 (três) anos, 04 (quatro) meses e 23 (vinte e três) dias. Protocolo n.º 190239/2019.

SOLANGE ADRIANA TONIN SPIRONELLO, servidora desta Municipalidade, com registro funcional n.º 19.422-4, onde exerce o cargo de Assistente Social, junto a Secretaria Municipal de Assis. e Desenvolvimento Social, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 2492 dias ou 06 (seis) anos, 10 (dez) meses e 02 (dois) dias, incluindo o tempo de Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 186696/2019.

VALDIR CARDOSO DE MORAES, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 14.204-7, onde exerce o cargo de Motorista, junto a Secretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado em empresas particulares de: 7974 dias ou 21 (vinte e um) anos, 10 (dez) meses e 09 (nove) dias. Protocolo n.º 178460/2019.

Secretaria Geral

## CMDCA

#### RESOLUÇÃO N.º 48/2019

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Reunião Ordinária realizada em 13 de Dezembro de 2019.

#### RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar a Comissão de Avaliação de Projetos Temáticos, tendo como membros os conselheiros: Mariana Cristina Luciano, José Douglas Galvão, Roberta Campos Costa, Nair Paulino Fujita e Larissa Cristiane de Araújo.

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 13 de Dezembro de 2019.

Roger Nascimento Carneiro  
Presidente CMDCA

## COMAD

#### RESOLUÇÃO 03/2019

O CONSELHO MUNICIPAL SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS no uso de suas atribuições que lhe foi conferida pela Lei Complementar nº. 221 de 18 de agosto de 2008.

#### Resolve:

Artigo 1º. Retificar o Edital nº01/2019 onde se refere ao artigo 6º, lê-se:  
a) As inscrições ficarão abertas do período de 19 de dezembro de 2019 até 10 janeiro de 2020, das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30  
b) A eleição dos representantes ao COMAD será realizada no dia 13 de janeiro de 2020

Onde se refere ao artigo 21º, lê-se:

c) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Piracicaba, 18 de dezembro de 2019.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

EDITAL N.º 01/2018

#### PROCESSO DE ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

O CONSELHO MUNICIPAL SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - COMAD, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 221, de 18/08/2008 alterada pela de nº 378, de 15/12/2016, COMUNICA a todos os interessados, que se encontram abertas as inscrições para a eleição suplementar de 2 (dois) representantes da SOCIEDADE CIVIL junto ao COMAD, para o mandato com início em 12 de março de 2018 e término em 11 de março de 2020, sendo 10 (dez) membros e seus respectivos suplentes, cujo processo obedecerá às seguintes instruções:

CLÁUSULA 1ª - DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - COMAD

Art. 1º. O CONSELHO MUNICIPAL SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - COMAD, órgão deliberativo e consultivo, promove ações conjuntas na elaboração de políticas públicas para as áreas de prevenção e redução da oferta de drogas, bem como, tratamento, recuperação e reinserção social, visando dedicar-se ao pleno desenvolvimento dessas políticas públicas no âmbito municipal.

#### CLÁUSULA 2ª - DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

Art. 2º. O COMAD é integrado por representantes do Poder Público e da Sociedade Civil, com reconhecida atuação na defesa das ações de prevenção e estímulo ao debate, criando estratégias com o objetivo de informar e conscientizar a população sobre essa dura realidade. A partir de ações conjuntas entre a sociedade civil e o poder público, com vistas à informação, prevenção e tratamento, espera-se cumprir e promover as Políticas Públicas, bem como acompanhar e direcionar investimentos Municipais.

Parágrafo único. O COMAD é constituído de 20 (vinte) membros titulares, sendo 10 (dez) representantes do Poder Público, e seus respectivos suplentes e 10 (dez) representantes da Sociedade Civil e seus respectivos suplentes.

#### CLÁUSULA 3ª - DA CONDUÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL

Art. 3º. O processo eleitoral será conduzido pela mesa diretora, constituída por 02 (dois) conselheiros (Coordenador e Secretário).

#### CLÁUSULA 4ª - DAS INSCRIÇÕES

Art. 4º. Poderão candidatar-se como Conselheiros representantes da Sociedade Civil junto ao COMAD, para o biênio 2018/2020, os candidatos maiores de 18 (dezoito) anos, residentes e domiciliados em Piracicaba/SP, em pleno gozo dos direitos Políticos, com questões inerentes às finalidades do COMAD, devendo todos eles representar instituições, associações, organizações não governamentais, movimentos sociais, entidades terapêuticas, universidades públicas ou particulares, sendo por elas indicados.

Art. 5º. Para a realização da eleição dos membros da sociedade civil o COMAD deverá enviar convite às instituições, associações, organizações não governamentais, movimentos sociais, entidades terapêuticas, universidades públicas ou particulares da sociedade civil que, direta ou indiretamente, estejam envolvidas com questões inerentes às finalidades do Conselho, para que estas indiquem representantes para participarem da eleição do COMAD. § 1º Os representantes indicados pelas entidades acima relacionadas deverão, no ato de sua inscrição, estar de posse da carta de indicação firmada pelo presidente ou diretor da entidade que representará.

§ 2º Na carta/ofício deverão constar a indicação de, ao menos, dois membros para representar cada entidade, sendo um titular e outro suplente.

Art. 6º. As inscrições ficarão abertas do período de 15 de FEVEREIRO até 01 de MARÇO de 2018, das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30, na Casa dos Conselhos, localizada a Rua Joaquim André, nº 895, Centro, nesta cidade e Estado, exceto feriados, sábados e domingos.

Parágrafo único. Caso o número de entidades inscritas seja inferior igual a 02 (duas), poderá o Conselho eleger os indicados por aclamação;

Art. 7º. Para as inscrições, os candidatos deverão apresentar a carta/ofício de Indicação da Entidade, a ficha de indicação e cópias do RG, CPF e comprovante de residência.

#### CLÁUSULA 5ª - DO PROCESSO DE ELEIÇÃO:

Art. 8º. A eleição dos representantes ao COMAD será realizada no dia 12 de março de 2018, às 14h – na Casa dos Conselhos, situada a Rua Joaquim André, nº 895, Centro, nesta cidade e Estado.

Parágrafo Único. Abertos os trabalhos na Assembleia Geral, os membros do mandato que se finda poderão fazer uma apresentação sobre as atribuições do COMAD e as realizações da gestão que se encerra, para somente após iniciar as votações.

Art. 9º. A eleição se dará por voto direto, facultativo e secreto entre as pessoas presentes.

Art. 10. Nenhuma pessoa ou autoridade estranha à mesa poderá intervir no funcionamento dos trabalhos.

Art. 11. A cédula oficial de votação será impressa pelo COMAD, nela contendo o nome de todos os candidatos habilitados em ordem alfabética. § 1º. No verso da cédula deverá constar a rubrica do Coordenador, ou alguém por ele designado.

§ 2º. A cédula será dobrada em duas partes.

§ 3º. Ao lado esquerdo dos nomes dos candidatos haverá um espaço destinado ao eleitor para assinalar com um X o nome dos candidatos de sua preferência, podendo, votar em até, no máximo, 2 (dois) candidatos.

§ 4º. Qualquer marcação fora do espaço reservado para a votação, assim como, qualquer outro tipo de sinal, escrita ou símbolo, bem como a marcação de mais de 2 (dois) nomes, acarretará na nulidade do voto.

Art. 12. Encerrada a votação, os votos da urna serão apurados pela mesa diretora. Havendo empate no número de votos, será considerado eleito o candidato que tiver maior idade;

Art. 13. Concluída a apuração, todo o material utilizado, bem como a Ata com o resultado será entregue ao Coordenador do COMAD.

Art. 14. Após o encerramento da votação, a coordenação do COMAD proclamará o resultado da eleição, determinando a publicação do mesmo no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

Art. 15. O resultado da votação será registrado em Ata lavrada no próprio local e subscrita pelo Secretário e Coordenador do COMAD.

#### CLÁUSULA 7ª - DO MANDATO

Art. 16. O mandato dos Conselheiros, representantes da Sociedade Civil, junto ao COMAD será de 02 (dois) anos.

§ 1º. O Conselheiro eleito deverá ter disponibilidade de horário para participar de reuniões do COMAD, bem como de cursos, palestras, encontros, visitas técnicas, entre outros.

§ 2º. O Conselheiro eleito é representante da Entidade que o indicou, porém caso venha a se desligar do Conselho ou da entidade antes do término do seu mandato, a vaga será suprida pelo seu suplente ou indicação da respectiva entidade.

CLÁUSULA 8ª - DA NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - COMAD

Art. 17. Os Conselheiros eleitos tomarão posse no dia 22 de março de 2018, às 17 horas, no Gabinete do Prefeito, prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional "Florisvaldo Coelho Prates", localizado a Rua Antônio Corrêa Barbosa, nº 2.233, bairro Chácara Nazareth, Piracicaba/SP.

Art. 18. Compete ao Poder Executivo, através de seu Prefeito, dar posse aos Conselheiros eleitos do COMAD.

#### CLÁUSULA 9ª - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 19. Os casos não previstos neste Regimento serão resolvidos pela mesa diretiva do COMAD.

Art. 20. O exercício da função de Conselheiro é considerado serviço público relevante e não remunerado.

Art. 21. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 12 de dezembro de 2019.

Paulo Henrique Soares  
Coordenador